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NOSTRI RECAPITI E CONTATTI

VISIONE DEI LOTTI

INDICE

Potete scriverci ai seguenti indirizzi e-mail:
	 -  info@ferrarioaste.com per ogni richiesta di informazione relativa al materiale proposto
	 -  ordini@ferrarioaste.com per effettuare le Vostre offerte
	 -  amministrazione@ferrarioaste.com per ogni aspetto inerente il pagamento e/o la fatturazione

Esclusivamente solo su appuntamento, presso la nostra sede a Milano, via Vallazze 78. 

Prima dell’Asta: da lunedì 18 marzo a venerdì 22 marzo e lunedì 25 marzo 2024, dalle ore 
10.00 alle 18.00.
Durante l’Asta: martedì 26 marzo 2024, dalle ore 10.00 al termine dell’Asta.

Le immagini di tutti i lotti singoli ed i video dei lotti e collezioni sono visibili
sul nostro sito www.ferrarioaste.com

Prima sessione - Martedì 26 marzo - ore 15.30

FIUME D’ITALIA

Prima emissione, sovrastampa a mano 1-134

Allegorie e Vedute 135-176

Plebiscito 177-184

Allegorie e Posta Fiume sovrastampati 185-213

Sovrastampati “Valore globale” 214-238

Effigie di D’Annunzio, Legionari e sovrastampati 239-306

San Vito e soggetti vari 307-317

Espressi 318-329

Giornali 330-346

Segnatasse 347-473

Arbe 474-503

Veglia 504-530

Lotti e collezioni 531-545



OFFERTE

LOTTI INVENDUTI

SEDE E SVOLGIMENTO DELL’ASTA

Potete trasmettere le Vostre offerte, che ci dovranno pervenire tassativamente entro le ore 24:00 di 
lunedì 25 marzo 2024, tramite il modulo allegato o scaricabile dal nostro sito:
	 -  via e-mail all’indirizzo ordini@ferrarioaste.com
	 -  via fax al numero +39 02 49.53.57.22

È possibile partecipare all’Asta Live, tramite diretta Internet, come spettatori o come offerenti, nelle 
pagine successive troverete le istruzioni per la registrazione.
È possibile partecipare anche telefonicamente alla nostra sessione d’Asta.
I clienti interessati sono invitati a prendere contatto con i nostri uffici via mail o fax entro lunedì 25 mar-
zo 2024, indicando i lotti di proprio interesse e il proprio recapito telefonico (con tale richiesta si ritiene 
ovviamente prenotato il lotto al prezzo base).

PAGAMENTI

I lotti invenduti saranno disponibili fino a venerdì 19 aprile 2024 al prezzo base maggiorato della nostra 
commissione.

Si concedono dilazioni di pagamento da concordarsi prima dell’Asta.

Accettiamo i seguenti metodi di pagamento:

-  Bonifico bancario, alle seguenti coordinate:
   Ferrario Aste S.r.l.
   BANCA INTESA SANPAOLO Filiale 01876
   IBAN: IT50 B030 6909 4001 0000 0071 505
   BIC/SWIFT: BCITITMM
-  Bancomat, presso la sede dell’Asta e i nostri uffici
-  Carta di credito (Visa e Mastercard)
-  Contanti, nei limiti della legge
-  Assegno bancario e/o circolare
-  Pay Pal (con maggiorazione del 3,5% sul totale fattura per spese di gestione pratica)

La presenza in sala durante l’Asta sarà soggetta a prenotazione del posto nei giorni precedenti.
Si potrà partecipare anche da casa tramite l’Asta Live in diretta Internet, nella pagina successiva tro-
verete tutte le indicazioni per la registrazione.

La Sala d’Asta si trova presso la nostra sede di via Vallazze 78 a Milano.



LOGIN E ASTA LIVE

TABELLA SCATTI

COME PARTECIPARE ALL’ASTA LIVE

Collegarsi al sito https://live.ferrarioaste.com/ e cliccare sul link in 
alto a destra REGISTRATI ORA, che vi condurrà alla pagina https://
live.ferrarioaste.com/it/register/1/

Compilare il modulo di registrazione con tutti i dati richiesti e premere in-
vio. Si riceverà una e-mail per la verifica dell’indirizzo di posta elettronica: 
cliccare sul link per completare la registrazione.

Ferrario Aste provvederà ad autorizzare la sua partecipazione all’Asta tra-
mite e-mail (verificate che non finisca in SPAM), per tale motivo vi invi-
tiamo a verificare sempre di aver ricevuto conferma di registrazione e il 
relativo “plafond” di spesa. Qualora aveste problemi nella registrazione 
potete contattarci al numero 0249535720.

Consigliamo vivamente di registrarsi nei giorni precedenti all’Asta.

Una volta registrati, è anche possibile inviare le proprie offerte tele-
matiche per corrispondenza.

Sul sito https://live.ferrarioaste.com/ cliccare sul link in alto a destra 
LOGIN e inserire nome utente (o e-mail) e password. Verificare che 
in alto compaia il proprio nome utente con i pulsanti per la gestione e la 
visualizzazione dei propri dati.

Collegarsi all’interfaccia dell’Asta live https://live.ferrarioaste.com/la/
Quando l’Asta live entra in azione i lotti vengono visualizzati, uno di seguito 
all’altro, con la possibilità di inserire offerte di un valore prestabilito tramite 
il pulsante verde.

Se l’Asta non è ancora incominciata solitamente compare un messaggio 
con l’orario della prossima Asta.

Cliccando sul PULSANTE VERDE è possibile inserire l’offerta secondo 
gli scatti prefissati, del valore minimo utile a superare l’offerta al mo-
mento vincente (se non vi sono offerte il valore è uguale alla base d’Asta).

Se l’offerta è vincente, un messaggio a video lo comunica. Le offerte per il 
lotto sono ancora aperte per cui altri utenti potrebbero rilanciare.

La banda colorata sotto al nome del lotto cambia colore e da verde diventa 
ARANCIONE: si tratta del cosiddetto “fair warning” che invita chi è inte-
ressato ad affrettarsi nell’inserire la propria offerta.

Quando la banda colorata sotto al nome del lotto cambia colore e diventa 
ROSSA, non è più possibile inserire offerte: al titolare dell’offerta vincente 
compare un messaggio che conferma l’aggiudicazione.

Una volta aggiudicato un lotto, si passa al lotto successivo. Tutti i lotti 
vengono aperti e chiusi uno dopo l’altro in sequenza, fino al termine del 
catalogo.

DA EURO A EURO INCREMENTI DI EURO

1,00 € 200,00 € 10,00 €

201,00 € 500,00 € 20,00 €

501,00 € 1000,00 € 25,00 €

1.001,00 € 1.500,00 € 50,00 €

1.501,00 € 2.500,00 € 100,00 €

2.501,00 € 4.000,00 € 200,00 €

4.001,00 € 10.000,00 € 250,00 €

10.001,00 € 20.000,00 € 500,00 €

20.001,00 € 30.000,00 € 1.000,00 €

30.001,00 Oltre 2.000,00 €

live.ferrarioaste.com

REGISTRATI ORA

REGISTRAZIONE

OFFERTE E AGGIUDICAZIONE

LOGIN
UTENTE

PASSWORD

OFFERTA



LOGIN AND LIVE-AUCTION

INCREASE TABLE

HOW TO PARTICIPATE TO OUR LIVE-AUCTION

Connecting to the site https://live.ferrarioaste.com/ and clicking on 
the upper right corner on REGISTER NOW, will lead you to the page 
https://live.ferrarioaste.com/it/register/1/

Fill in the registration form with all the required data and press enter. You 
will receive an e-mail to verify your e-mail address: click on the link to 
complete the registration process.

Ferrario Aste will authorize your paticipation in the Auction via e-mail; please 
check you received our confirming e-mail, containing the personalized au-
thorized expense limit. Do not hesitate to contact us at +39.0249535720 
for any problem in the registration process.

We strongly recommend that you register in the days preceding the 
Auction.

Once registered, you can also send your bids by e-mail, fax or tele-
phone.

On the https://live.ferrarioaste.com/ site, click on the upper right cor-
ner on LOGIN enter your username (or e-mail) and password. Verify 
that your username appears at the top with the buttons for managing and 
viewing your data.

Connect to the live Auction interface https://live.ferrarioaste.com/la/
When the Live-Auction is activated, lots are displayed, one after the other, 
with the possibility of entering bids of a predetermined value using the 
green button.

If the Auction has not yet started, a message usually appears with the 
scheduled time of next Auction.

By clicking on the GREEN BUTTON you can enter your bid according to 
set increases, of the minimum value useful to overtake the previous bid 
(if there are no bids, the value is equal to starting price).

If the bid is successful, a message on the screen communicates it. Bids for 
the lot are still open, so other users could raise it.

The colored band under the lot name changes its color from green to  OR-
ANGE: this is the so-called “fair warning” that invites those interested in 
to hurry up in entering their bid.

When the colored band under the lot name changes color and turns to  
RED, it is no longer possible to insert bids: a message confirming the 
awarding appears to the owner of the winning bid.

Once a lot has been awarded, the system goes to the next lot. All lots are 
opened and closed one after the other, until the end of the Auction.

FROM EURO TO EURO INCREASES IN EURO

1,00 € 200,00 € 10,00 €

201,00 € 500,00 € 20,00 €

501,00 € 1000,00 € 25,00 €

1.001,00 € 1.500,00 € 50,00 €

1.501,00 € 2.500,00 € 100,00 €

2.501,00 € 4.000,00 € 200,00 €

4.001,00 € 10.000,00 € 250,00 €

10.001,00 € 20.000,00 € 500,00 €

20.001,00 € 30.000,00 € 1.000,00 €

30.001,00 Over 2.000,00 €

live.ferrarioaste.com

REGISTER NOW

REGISTER

BIDS AND AWARD

BID

LOGIN
USERNAME

PASSWORD







Cari Amici Collezionisti,

non sono solito scrivere per introdurre una delle nostre Aste, ma in questo caso ho ri-
tenuto necessario farlo.

Avremo il piacere di offrirvi, in questo catalogo, appositamente dedicato, la collezione 
“Lemano” di Fiume d’Italia, inerente alle emissioni dei francobolli del periodo 1918-1924.

Nel susseguirsi di eventi storici e politici, al termine della Prima Guerra Mondiale, Fiume 
si inserisce prepotentemente come un “casus” che divise politica, nazioni, opinione pubbli-
ca e la popolazione stessa, riguardo alla sua legittima appartenenza dopo la disgregazione 
dell’Impero Austro-Ungarico.

La città di Fiume divenne uno dei simboli dell’Irredentismo Italiano e visse la controver-
sa epopea di D’Annunzio, fino ad essere annessa al Regno d’Italia nel 1924.

Tale collezione, in oltre quarant’anni di paziente e “certosina” raccolta, ha raggiunto livelli 
di completezza e profondità di cui non ci sono mai stati precedenti nella Filatelia Italiana: ab-
braccia infatti, oltre ai francobolli tipologici, anche le prove e le varietà, dalle più eclatanti e 
conosciute alle meno vistose, tra cui molte finora non censite dai cataloghi.

In questo catalogo specializzato potrete trovare delle gemme assolute della Filatelia 
Italiana, solo per citarne alcuni: i non emessi n.26A/II (unico esemplare noto), n.26A/
IV (dei due noti, l’unico usato), n.27/II secondo stato, n.28A/IV, n.28/II (unico esemplare 
noto), n.28/IV (dei due noti, l’unico nuovo); i rarissimi segnatasse con soprastampa a mano 
n. 12A, 12Aa e 12Ab (unici), 12C, 12D, 12E e 12Ea (unici); una corposa appendice inerente 
alle emissioni di Arbe e Veglia e ricchi lotti e collezioni, nella parte finale del catalogo, che 
includono diverse centinaia di esemplari con varietà e specializzazioni della raccolta.

Ringraziandovi di seguirci sempre con affetto e attenzione, armatevi di lenti e pinzette 
e… che la “caccia” abbia inizio!

Filippo Daniele Ferrario 



Catalogo € Base €

-   11   -

PRIMA SESSIONE

Martedì 26 marzo 2024 - ore 15.30

FIUME D’ITALIA

COLLEZIONE LEMANO

1

1 ** 1918 - 20 f. soprastampato “FIUME” a mano (1), gomma originale integra, per-
fetto e molto fresco. Raro. Savarese Oliva, cert. Ferrario.

30.000 3.000

2

2 r 1918 - 20 f. soprastampato “FIUME” a mano (1), perfetto, usato su frammento 
a Fiume 7/12/1918. Molto bello. E.Diena, cert. Ferrario.

7.000 500

3

3 � 1918 - 10 f. soprastampato “FIUME” a mano, doppia soprastampa (1a), usato, 
perfetto. Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO di questa varietà. Ferrario, 
G.Oliva, cert. Oro Raybaudi.

30.000 2.500
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4

4 ** 1918 - 10 + 2 f. rosa Beneficenza soprastampato a macchina, soprastampa 
capovolta (1Aaac), splendido blocco di 15 esemplari, gomma originale integra, 
perfetto e molto fresco. Eccezionale, si tratta del massimo multiplo noto di 
questa varietà. Cert. Ferrario.

24.750+ 1.000

5 � 1918 - 10 + 2 f., 15 + 2 f. e 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del IV 
tipo capovolta (1A/Ivb,2/Ivb,3/Ivb), usati, perfetti.

3.600 200

6 �/r 1918 - 10 + 2 f., 15 + 2 f. e 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del VI 
tipo, tutti con doppia lettera “F” (1A/VIc,2/VIc,3/VIc), usati, perfetti. Molto rari. 
Cert. Avanzo per i primi due.

6.000+ 350

7 � 1918 - 10 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del VI tipo, coppia orizzon-
tale, l’esemplare di destra con doppia lettera “F” (1A/VIca), usata, perfetta. 
UNICA NOTA. Cert. Avanzo.

3.000 200

8 ** 1918 - 15 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a macchina capovolta (2ac,3ac), 
blocchi di quattro, angolo/bordo di foglio, gomma originale integra, perfetti. 
G.Oliva per il primo.

2.220+ 125

9 * 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a macchina capovolta (3ac), perfet-
to, usato su busta raccomandata da Fiume 22/2/1919 per città, bollo di arrivo 
al verso. Ferrario.

- 100

10

10 � 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del III tipo (3/III), usato, 
perfetto.
Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO di questo francobollo con soprastampa 
del III tipo.
Rarità del settore.
Cert. Sorani e Ferrario.

80.000 6.000
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11

11 ** 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del IV tipo, blocco di quattro, 
un esemplare senza soprastampa (3/IVg), angolo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Molto raro. Splendido. Cert. G.Oliva e Raybaudi.

7.500+ 500

12 � 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del IV tipo, varietà doppia 
lettera “E” (3/IVp), usato, perfetto. Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO. 
G.Oliva, cert. Avanzo.

1.600 100

13 * 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del VI tipo (3/VI), gomma 
originale, perfetto. Raro.

14.000 800

14 � 1918 - 40 + 2 f. Beneficenza, soprastampa a mano del VI tipo, doppia lettera 
“E” (3/VId), bordo di foglio, un angolo arrotondato, usato. UNICO ESEMPLARE 
NOTO. Cert. Avanzo.

2.400 70

15 ** 1918 - 2 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, coppia orizzontale, il primo 
esemplare con doppia soprastampa (4/IId), gomma originale integra, perfetta. 
Rara. Cert. Sorani.

3.750 200

16 �/r 1918 - 2 f., 5 f., 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “FIUMF” 
invece di “FIUME”, in coppia con il normale per il 5 f. (4/IVm,6/IVm,8/IVm), 
usati, perfetti. La coppia del 5 f. è l’UNICA NOTA. G.Oliva per il primo, cert. 
Raybaudi per la seconda.

6.500 350

17 r 1918 - 3 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo, coppia orizzontale, il primo 
esemplare con doppie lettere “FIU” (5/Ig), perfetta, usata su frammento. UNI-
CA NOTA, citata dal cat. Sassone. G.Oliva, cert. Avanzo.

2.400 150

18 � 1918 - 3 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo capovolta (5/II), usato, 
perfetto. Bella varietà, non catalogata per questo valore. Ferrario.

- 150

19

19 ** 1918 - 3 f. Mietitori, coppia orizzontale, il primo esemplare con tripla sopra-
stampa (due a mano e una a macchina), il secondo con doppia soprastampa 
a mano e a macchina (5/IIh,5/IIg), angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetta. UNICA NOTA, eccezionale. Cert. Oro Raybaudi.

12.000+ 750

20 � 1918 - 3 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “F UME” invece di 
“FIUME” (5/IVl), usato, perfetto. Raybaudi.

2.600 170

21 ** 1918 - 5 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, capovolta (6/IIb), gomma 
originale integra, ottimo stato. G.Oliva, Raybaudi, E.Diena.

6.750 300
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22 * 1918 - 5 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, doppia soprastampa (6/
IIc), gomma originale, perfetto. Cert. Sorani.

1.100 60

23 ** 1918 - 5 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, coppia orizzontale, un 
esemplare con doppia soprastampa (6/IId), angolo di foglio, gomma originale 
integra, perfetta e molto fresca. Cert. Raybaudi.

- 200

24 � 1918 - 5 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “F UME” invece di 
“FIUME” (6/IVl), usato, perfetto. Cert. Sorani.

2.600 170

25

25 � 1918 - 5 F. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà soprastampa 
“F UME” invece di “FIUME”, con “E” di altro carattere (6/IVlb), usato,perfetto. 
Estremamente raro, DUE ESEMPLARI NOTI. Raybaudi.

20.000 1.000

26 ** 1918 - 5 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, doppia lettera “E” (6/IVp), 
gomma originale integra, perfetto. R.Mondolfo.

2.400 150

27 � 1918 - 6 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo capovolta (7/IIb), bordo di 
foglio, usato, perfetto. Raybaudi.

900 60

28 ** 1918 - 6 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, doppia soprastampa (7/
IIc), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetto. Raybaudi.

1.650 100

29

29 ** 1918 - 6 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, blocco di nove, l’esemplare 
centrale senza soprastampa (7/IIk), gomma originale integra, perfetto. Splen-
dido e d’effetto. E.Diena, cert. Ferrario.

6.000+ 400
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30 ** 1918 - 6 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, coppia orizzontale, un 
esemplare con doppia lettera “F” (7/II), bordo di foglio, gomma originale inte-
gra, perfetto. Varietà non catalogata per questo valore. Ferrario.

- 100

31 � 1918 - 6 f. Mietitori soprastampa a mano del II tipo con doppia lettera “E” (7/
IIw), usato, perfetto.

1.500 100

32 � 1918 - 6 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, coppia vertcale, il secon-
do esemplare con varietà “F UME” invece di “FIUME” (7/IVla), usata, perfetta. 
Molto rara, secondo il cert. Oro Raybaudi è “l’unica coppia nota con l’esemplare 
normale con soprastampa dritta e non capovolta”.

4.000 275

33

33 ** 1918 - 10 f. rosso Mietitori, soprastampa a macchina, capovolta come sempre 
(8), usato, perfetto. Raro, tiratura 50 esemplari. Cert. G.Oliva ed E.Diena.

28.000 2.500

34

34 r 1918 - 10 f. rosso Mietitori, soprastampa a macchina, capovolta come sempre 
(8), bordo di foglio, perfetto, usato su frammento. Raro, tiratura 50 esemplari. 
Savarese Oliva.

28.000+ 2.500

35 * 1918 - 10 f. vermiglio Mietitori, soprastampa a macchina (8aa), gomma origi-
nale, impercettibile traccia di linguella, perfetto e molto fresco. Cert. E.Diena e 
Oro Raybaudi (in entrambi catalogato come n.8).

3.000 300

36

36 r 1918 - 10 f. vermiglio Mietitori, soprastampa a macchina CAPOVOLTA (8aac), 
ottimo stato, usato su frammento. Estremamente raro. Cert. Sorani.

25.000+ 1.500

37 * 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo (8/I), gomma originale, im-
percettibile traccia di linguella, perfetto e molto fresco. R.Mondolfo e A.Diena.

500 40
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38 * 1918 - 10 f. carminio Mietitori, soprastampa a mano del I tipo (8/Ia), gomma 
originale, leggerissima traccia di linguella, perfetto e molto fresco. G.Oliva e d 
E.Diena.

1.000 80

39 � 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo, doppia soprastampa (8/
Id), usato, perfetto. Raybaudi.

1.400 100

40 * 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo, doppia lettera “F” (8/If), 
gomma originale, perfetto. UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal cat. Sassone. 
A.Diena.

2.600 200

41 * 1918 - 10 f. carminio e 10 f. vermiglio Mietitori, soprastampa a mano del II tipo 
(8/IIa,8/IIaa),  gomma originale, perfetti. R.Mondolfo per il primo.

2.200 140

42 ** 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo capovolta (8/IIb), gomma 
originale integra, perfetto e molto frresco. G.Oliva.

3.000 200

43 ** 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, doppia soprastampa (8/
IIc), gomma originale integra, perfetto. Cert. Raybaudi.

2.700 175

44 * 1919 - 10 f., soprastampa con doppia lettera “F”, 15 + 2 f., 10 e 15 f. cifre bian-
che, tutti soprastampa a mano del II tipo (8/IIt,2/II,22/II,23/II), perfetti, su 
busta raccomandata da Fiume 7/1/1917 per città. Raro insieme. Sorani.

- 500

45

45 r 1918 - 10 f. carminio Mietitori, soprastampa a mano del III tipo (8/IIIa), usato 
su piccolo frammento, perfetto. Raro. R.Mondolfo.

14.000 1.000

46

46 * 1918 - 10 f. rosso Mietitori, soprastampa a mano del III tipo, varietà “F UME” (8/
IIIe), gomma originale, ottimo stato. Estremamente raro. Cert. Sorani.

20.000 1.500

47 ** 1918 - 10 f. carminio Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (8/
IVab), gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Cert. G.Oliva.

6.750 375

48 ** 1918 - 15 f. Mietitori, soprastampa a macchina, doppia soprastampa, di cui una 
“a cavallo” (9bc), blocco di quattro, bordo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto ad eccezione di un esemplare con un angolo arrotondato e molto fre-
sco. Sassone.

1.920+ 120

49 � 1918 - 15 f. Mietitori, soprastampa a macchina obliqua e fortemente spostata a 
sinsitra “F” a cavallo (9), striscia orizzontale di tre, usata, perfetta. Bella varietà 
non catalogata. Ferrario.

- 75
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50

50 r 1918 - 15 f. Mietitori, soprastampa a mano del V tipo, blocco di quattro, i due 
esemplari di sinistra con la soprastampa dritta, i due di destra con la sopra-
stampa capovolta (9/Vab), perfetto, usato su frammento a Fiume 5/1/1919. 
UNICO NOTO, grande rarità dell’emissione. Ferrario, cert. Sorani.

48.000 3.000

51 * 1919 - 20 f. Mietitori, soprastampa a macchina fortemente spostata a sinistra, 
coppia orizzontale, un esemplare con soprastampa “IUME F”, l’altro solo “IUME” 
(10fb,10fc), perfetta, su busta filatelica da Fiume 28/1/1919 per città. Ferrario.

- 100

52 ** 1918 - 20 cent. Mietitori, soprastampa a mano, II tipo (10/II), gomma originale 
integra, perfetto. Raybaudi, G.Oliva.

2.200 150

53 (*) 1918 - 20 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (10/IVb), nuovo 
senza gomma, difettoso a destra in basso. Molto raro, si tratta probabilmente 
dell’unico esemplare noto di questa varieà. Cert. Raybaudi.

2.000 100

54 r 1918 - 20 f. Mietitori, soprastampa a mano del V tipo (10/V), perfetto, usato su 
frammento. Raybaudi.

1.600+ 100

55 � 1918 - 25 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, doppia soprastampa (11/
IIc), usato, perfetto. Raybuadi.

1.000 70

56

56 ** 1918 - 25 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà lettera “E” di 
altro carattere (11/IVo), gomma originale integra, perfetto. Si tratta dell’UNICO 
ESEMPLARE NOTO di questa varietà. Rarità del settore. Cert. Oro Raybaudi.

39.000 2.000

57 � 1918 -25 f. Mietitori, soprastampa a mano del V tipo, doppia soprastampa (11/
Vb), usato, perfetto. Raybaudi.

2.200 140

58 ** 1918 - 35 f. Mietitori, soprastampa a macchina capovolta (12ac), blocco di 20 
esemplari, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto e di grande fre-
schezza. Bello. Ferrario.

2.400+ 125

59 ** 1918 - 35 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo capovolta (12/IIb), gom-
ma originale integra, perfetto. G.Oliva, cert. Raybaudi.

3.000 200

60 r 1918 - 35 f. Mietitori,  soprastampa a mano del II tipo con varietà “FIUMF” (12/
IIq), perfetto, usato su piccolo frammento. Molto raro, secondo il cert. Raybau-
di è l’UNICO NOTO.

6.500 400

61 ** 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a macchina fortemente spostata a sinistra 
(13fd), blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto. 
Cert. Avi.

3.600 175
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62 � 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a macchina fortemente spostata a destra 
“E FIUM” (13), usato, perfetto. Bella varietà, non catalogata per questo valore. 
Sassone.

- 70

63 ** 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a macchina obliqua (13ff), striscia orizzonta-
le di quattro, bordo di foglio, gomma originale integra, perfetta e molto fresca. 
Ferrario.

4.800+ 200

64 ** 1918 - 10 f. Mietitori, soprastampa a macchina, nitido decalco completo della 
soprastampa (13h), blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto. Ferrario.

3.900+ 200

65 � 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo, doppia soprastampa (13/
Id), usato, perfetto. G.Oliva, Raybaudi.

1.400 100

66

66 � 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a mano del I tipo, blocco di quattro, un 
esemplare senza soprastampa (13/Ie), usato, perfetto. PROBABILMENTE UNI-
CO, di grande impatto visivo. Rarità per specialista. Cert. Raybaudi.

6.500+ 400

67 r 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a mano del II tipo capovolta (13/IIb), per-
fetto, usato su frammento. Raro. Cert. Sorani.

3.000+ 200

68

68 * 1918 - 40 f. Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, varietà lettera “E” di 
altro carattere (13/IVo), gomma originale, lieve piega orizzontale. Si tratta 
dell’UNICO ESEMPLARE NOTO di questa varietà, di cui si conosce un solo altro 
esemplare usato. Cert. Sorani.

26.000 1.000

69 � 1918 - 50 f. Veduta, soprastampa a mano del II tipo capovolta (14/IIb), usato, 
perfetto.

2.000 100

70 * 1918 - 50 k. Veduta, soprastampa a mano del II tipo, doppia soprastampa (14/
IIc), gomma originale, perfetto. G.Oliva.

1.800 100

71 * 1918 - 75 f. Veduta, soprastampa a mano del I tipo (15/I), gomma originale, 
perfetto. Raybaudi.

2.000 125

72 * 1918 - 40 f. Veduta, soprastampa a macchina, doppia soprastampa (16b), gom-
ma originale, lieve traccia di linguella, perfetta. Cert. Raybaudi.

1.500 100

73 **/*/� 1918 - 3 f., 40 f., 80 f., 40 f., tutti soprastampa a mano del I tipo con la lettera 
“F” di altro carattere (5/Ib,13/Ib,16/ib,26/Ib), gomma originale integra per i 
primi due, gomma originale per il terzo, il quarto usato, perfetti. Raybaudi, con 
fotocopia del cert. del blocco di provenienza del 3 f.

7.840 400

74 � 1918 - 80 f. Veduta, soprastampa a mano del I tipo, blocco di quattro, un esem-
plare con doppia soprastampa (16/Id,16/I), bordo di foglio, usato, perfetto. 
Insieme molto raro. Raybaudi, Ferrario.

1.400++ 100
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75 ** 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a macchina fortemente spostata in basso 
(17fab), gomma originale integra, perfetto. Bella varietà, non quotata allo stato 
di nuovo. Ferrario.

- 50

76 � 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a mano del I tipo, doppia soprastampa (17/Id), 
usato, perfetto. Raybaudi.

1.400 100

77 � 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a mano del II tipo capovolta (17/IIb), usato, 
perfetto. Raybaudi.

1.200 80

78

78 � 1918 - 1 k., 5 k. e 10 k. Veduta, soprastampa a mano del III tipo, tutti con dop-
pia soprastampa (17/IIIc,20/IIIc,21/IIIc),usati, perfetti. Raro insieme. G.Oliva 
il primo, gli altri cert. Raybaudi.

11.900 700

79 * 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a mano del III tipo, coppia verticale, il primo 
esemplare con doppia soprastampa (17/IIId), gomma originale, perfetta. UNI-
CA COPPIA NOTA con questa varietà.

4.800++ 300

80 � 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a mano del IV tipo capovolta, coppia oriz-
zontale, il primo esemplare con doppia soprastampa capovolta (17/IVf,17/IVb), 
usata, perfetta. Insieme probabilmente unico. Cert. Avanzo.

5.000+ 300

81

81 � 1918 - 1 k. Veduta, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “IUME” invece di 
“FIUME” e con la lettera “E” di altro carattere (17/IVia), usato, perfetto. Si tratta 
dell’UNICO ESEMPLARE NOTO con questa varietà. Cert. Oro Raybaudi.

15.000 1.000

82 ** 1918 - 2 k. Veduta, soprastampa a mano del II tipo (18/II), coppia orizzontale, 
entrambi gli esemplari con doppie lettere “FIU”, bordo di foglio, gomma origina-
le integra, perfetta. Bella varietà, non catalogata per questo valore.

- 200

83 * 1918 - 2 k. Veduta, soprastampa a mano del IV tipo (18/IV), gomma originale, 
perfetto. Bellissimo. R.Mondolfo, cert. Raybaudi.

6.000 400

84 � 1918 - 3 k., 5 k. e 10 k. Veduta, soprastampa a mano del I tipo (19/I,20/I,21/I), 
usati, perfetti. Raybaudi per il 10 k.

4.300 250

85 � 1918 - 3 k. Veduta, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (19/IVb), usato, 
perfetto.

2.800 170

86 � 1918 - 5 k. Veduta, soprastampa a mano del II tipo (20/II), usato, perfetto. 
R.Mondolfo.

1.200 80
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87

87 ** 1918 - 10 k. Vedute, soprastampa a macchina (21), gomma originale integra, 
perfetto. Raro e di ottima qualità. R.Mondolfo, G.Oliva, cert. E.Diena.

36.000 2.500

88

88 ** 1918 - 10 k. Veduta, soprastampa a mano del I tipo, doppie lettere “ME” (21/
Ih), gomma originale integra, perfetto. UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal 
catalogo Sassone. A.Diena, cert. Avanzo.

20.000 1.250

89 r 1918 - 10 k. Veduta, soprastampa a mano del II tipo (21/II), perfetto, usato su 
frammento. G.Oliva.

750 50

90 � 1918 - 10 k. Veduta, soprastampa a mano del III tipo, doppia soprastampa 
“FIUM” (21/IIIg), usato, perfetto. Raro. A.Diena.

4.500 275

91

91 r 1918 - 10 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a macchina (22), perfetto, 
usato su frammento. Raro e molto bello. Cert. Oro Raybaudi.

18.000+ 1.250

                       
92                                                 93

92 ** 1918 - 10 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a macchina, doppia sopra-
stampa delle lettere “ME” (22bk), gomma originale integra, perfetto. UNICO 
ESEMPLARE NOTO, citato dal cat. Sassone, in splendide condizioni qualitative. 
Cert. Oro Raybaudi e Ferrario.

36.000 2.500

93 ** 1918 - 10 f. carminio Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del II tipo, 
doppia soprastampa (22/IIac), gomma originale integra, perfetto. Molto raro. 
Cert. Avi.

10.500 500
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94

94 � 1918 - 10 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del II tipo con doppie 
lettere “ME” (22/IIav), perfetto, usato su piccolo frammento. Si tratta dell’UNI-
CO ESEMPLARE NOTO USATO DI QUESTA VARIETA’, citato dal cat. Sassone. Avi.

- 350

95 r 1918 - 10 f. carminio Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del II tipo 
con doppia lettera “E”, in coppia con il normale (22/IIaw,22/IIA), perfetta, usa-
ta su frammento. Rara. Ferrario.

6.750+ 350

96 � 1918 - 10 f. rosso Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del III tipo (22/
III), usato, perfetto. G.Oliva.

1.200 100

97 * 1918 - 15 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del I tipo (23/I), gom-
ma originale, perfetto. A.Diena.

3.250 200

98 � 1918 - 15 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del II tipo, un esem-
plare con doppia soprastampa, uno con doppia lettera “F”, varietà non cataloga-
ta per questo valore, uno con soprastampa “FIUM” (23/IIc,23/II,23/IIp), usati, 
perfetti. Il primo G.Oliva, il secondo Raybaudi, il terzo Ferrario.

- 300

99 � 1918 - 15 f. Mietitori, cifre bianche, soprastampa a mano del IV tipo, capovolta 
(23/IVb), usato, ottimo stato.

1.600 100

100 * 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a macchina, doppia soprastampa di cui una 
fortemente spostata a sinistra (24bg), coppia orizzontale, gomma originale, 
perfetta. Ferrario.

1.400+ 100

101 ** 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a macchina, doppia soprastampa di cui una 
fortemente spostata a sinistra, coppia orizzontale, bordo di foglio, il primo 
esemplare con “FI” ripetuto anche sul bordo (24ba,24bg), gomma originale in-
tegra, perfetta. Sassone, Ferrario.

2.775++ 150

102 (*) 1919 - 10 cent. Carlo I, soprastampa a macchina, doppia soprastampa di cui 
una obliqua, 35 f. Mietitori, soprastampa a macchina fortementa spostata in 
alto (24ca,12f), perfetti, su frontespizio di busta da Fiume 16/2/1919 a Vienna. 
Raro insieme. Ferrario.

- 250

103 ** 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, capovolta (24/IIb), gomma 
originale integra, perfetto. Bello. G.Oliva, Raybaudi.

1.650 100

104 � 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, soprastampa capovolta e 
obliqua (24/IIbb, usato, perfetto.

1.100 60

105 �/r 1918 - 10 f. Carlo I, 40 f. Zita, soprastampa a mano del II tipo, entrambi doppia 
soprastampa (24/IIc,26/IIc), usati, perfetti. Il primo G.Oliva.

2.000 120
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106

106 ** 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a mano del III tipo (24/III), gomma originale 
integra, perfetto e molto fresco. Raro. Cert. Petric.

11.000 700

107

107 r 1918 - 10 f. Carlo I, soprastampa a mano del IV tipo, soprastampato inizial-
mente solo “IUME”  e successivamente completato con la lettera “F” di altro 
carattere (24/IVi), usato su frammento. Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO 
con questa varietà. Rarità del settore. Cert. Sorani.

25.000 1.500

108

108 ** 1918 - 20 f. Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, con errore “FIUMF” (25/
IIq), gomma originale integra, perfetto. Molto raro e di ottima qualità. Cert. 
Sorani.

9.750 700

109

109 ** 1918 - 20 f. Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, striscia orizzontale di 
tre, il primo esemplare con errore di soprastampa “FIUMF”, il terzo con la “E” 
spaziata e fortemente spostata in alto (25/IIq,25/II,25/IIx, nota), angolo di 
foglio, gomma originale integra, perfetta. INSIEME UNICO, citato dal catalogo 
Sassone. Cert. Sorani.

30.000+ 1.500
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110 * 1918 - 4 f. azzurro ardesia Mietitori, soprastampa a mano del II tipo, non 
emesso (26A/II), gomma originale, lieve traccia di linguella, perfetto.
Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO con questo tipo di soprastampa.
Una delle rarità assolute della collezione di Fiume e dell’Area Italiana.
Due cert. Sorani. 220.000 20.000
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112 � 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del I tipo, doppia lettera “F” (26/If), 
usato, perfetto. Cert. Avanzo.

1.400 100

113 � 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del II tipo, doppia lettera “E” (26/IIw), 
usato, perfetto. Cert. Avanzo.

1.500 100

114 r 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del III tipo (26/III), perfetto, usato su 
frammento. Avi.

2.600+ 150

115

115 ** 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (26/IVb), blocco 
di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. 
Raro. G.Oliva, E.Diena.

19.200+ 1.000

111 � 1918 - 4 f. azzurro ardesia Mietitori, soprastampa a mano del IV tipo, non 
emesso (26A/IV), usato, perfetto.
Estremamente raro, due esemplari nuovi noti, questo è l’UNICO CONO-
SCIUTO USATO.
Uno dei francobolli più importanti della collezione di Fiume.
G.Avanzo, cert. Oro Raybaudi. 75.000 5.000
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116

116 ** 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del IV tipo, blocco di quattro, un esem-
plare senza soprastampa (26/IVg), gomma originale integra, perfetto. Raro e di 
ottima qualità. Cert. Raybaudi.

7.500+ 450

117 ** 1918 - 40 f, Zita, soprastampa a mano del IV tipo, striscia orizzontale di tre, l’ul-
timo esemplare con varietà “IUME” invece di “FIUME” (26/IVh), bordo di foglio, 
gomma originale integra, perfetta. Rara. Cert. Avi.

6.300+ 300

118 � 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “F UME” invece di 
“FIUME” (26/IVl), usato, perfetto. Cert. Avanzo.

2.600 160

119 ** 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del IV tipo, coppia verticale, l’esemplare 
inferiore con varietà “FIUMI” invece di “FIUME” (26/IVn), bordo di foglio, gom-
ma originale integra, perfetta. Cert. Avi.

2.250+ 125

120

120 � 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del IV tipo, lettera “E” di carattere di-
verso, simile a quella del VI tipo (26/IVo), usato, perfetto. UNICO ESEMPLARE 
NOTO. Cert. Sorani.

11.000 600

121 � 1918 - 40 f. Zita, soprastampa a mano del V tipo, doppia soprastampa (26/Vb), 
usato, perfetto. G.Oliva, Raybaudi.

2.200 150
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122 ** 1918 - 15 f. lilla Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, II stato, non 
emesso (27/II, II st.), gomma originale integra, perfetto.
Estremamente raro, pochissimi esemplari noti.
Uno dei francobolli più importanti della collezione di Fiume.
G.Oliva, cert. R.Mondolfo e Raybaudi.
Ex coll. Giuglielmo Oliva. 85.500 5.000

123 * 1918 - 50 f. lilla Zita, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso (28A/
IV), gomma originale, lieve traccia di linguella, perfetto.
Molto raro, pochissimi esempalri noti.
Cert. Sorani. 35.000 3.000
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124 ** 1918 - 25 f. azzurro Carlo I, soprastampa a mano del II tipo, non emesso 
(28/II), gomma originale integra, perfetto.
Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO con questo tipo di soprastampa.
Una delle massime rarità della collezione di Fiume e dell’Area Italiana. 
Cert. Sorani. 320.000 30.000
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125 * 1918 - 25 f. azzurro Carlo I, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso 
(28/IV), gomma originale, perfetto.
Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NUOVO NOTO con soprastampa diritta, si 
conosce un solo altro esemplare usato.
Una delle massime rarità della collezione di Fiume e dell’Area Italiana.
Cert. Sorani. 180.000 17.500
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126 * 1919 - 45 f. su 6 f., coppia verticale con il secondo esemplare con soprastampa 
“FRANCO 45” capovolta (29aa), gomma originale, perfetta. Fiecchi, timbrino 
G.Avanzo.

2.800 150

127 * 1919 - 45 f. su 6 f., doppia soprastampa “FRANCO 45” e soprastampa “FIUME” 
fortemente spostata in alto (29ca), perfetto, su busta raccomandata da Fiume 
29/1/1919 a Susak, bollo d’arrivo. UNICO ESEMPLARE NOTO  con questa com-
binazione di varietà, segnalata dal cat. Sassone. G.Oliva, Chiavarello.

1.600+ 200

128 * 1919 - 45 f. su 6 f., soprastampa “FIUME” fortemente spostata in alto (29e), 
perfetto, su busta raccomandata da Fiume 27/1/1919 a Susak, bollo d’arrivo. 
Ferrario.

- 100

129 * 1919 - 45 f. su 6 f., soprastampa “FIUME” fortemente spostata in alto e a destra 
(29ea), perfetto, su busta raccomandata da Fiume 26/1/1919 a Susak, bollo 
d’arrivo.

- 100

130

130 r 1919 - 45 f. su 20 f., soprastampa “FRANCO 45” capovolta (30a), perfetto, usato 
su frammento. UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal cat. Sassone. Si tratta pro-
babilmente del francobollo più importante di questa emissione. Ferrario, cert. 
Oro Raybaudi.

15.000 1.000

131 * 1919 - 45 f. su 20 f., soprastampa “FRANCO 45” fortemente spostata a sinistra 
(30cbc), perfetto, su busta raccomandata da Fiume 22/1/1919 a Susak, bollo 
d’arrivo. Ferrario.

- 150

132 * 1919 - 15 f. su 10 f., coppia orizzontale, il secondo esemplare con soprastampa 
capovolta (31a), gomma originale, perfetta. Molto rara. Cert. Raybaudi.

- 300

133 r 1919 - 15 f. su 10 f., doppia soprastampa (31aa), perfetto, usato su frammento. 
Raro. Cert. Sorani.

2.600+ 150

134 ** 1919 - 15 f. su 10 f., coppia verticale, il primo esemplare con doppia sopra-
stampa “FIUME” e “15” (31cb), gomma originale integra, perfetta. UNICA NOTA, 
citata dal cat. Sassone. Ferrario.

7.875 400

135 **/*/� 1919 - 2 cent., 10 cent. e 2 cor. Allegorie e Vedute, carta B, non dentellati 
(B32a,B35a,B45a), il primo bordo di foglio e con gomma originale, il secondo 
usato, il terzo gomma originale integra, perfetti. Raro insieme. Cert. Raybaudi 
per il 10 cent.

6.000 300

136 � 1919 - 2 cent. Allegorie e Vedute, carta C, stampa fortemente difettosa (C32ac), 
coppia usata, perfetta. D’effetto. Raybaudi.

1.300 100

137 � 1919 - 3 cent. Allegorie e Vedute, carta C (C/33), coppia orizzontale non den-
tellata, bordo di foglio, usata, perfetta. Bella e rara varietà, inedita e non cata-
logata per questo valore.

- 300

138 ** 1919 - 3 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C33/I), gomma origi-
nale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Raybaudi.

2.500 150

139 * 1919 - 3 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2, dentellatura inferiore 
fortemente spostata in alto, senza la dicitura “FIUME” (C33/Ikb), gomma origi-
nale, perfetto. Bella e rara varietà. Cert. Raybaudi.

3.800 200

140 r 1919 - 3 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dentellatura inferiore fortemente 
spostata in alto, senza la dicitura “FIUME” (C33kb), bordo di foglio, perfetto, 
usato su frammento. Varietà d’effetto, non catalogata per questo valore.

- 100

141 ** 1919 - 10 cent. Allegorie e Vedute, carta A, dent. 10 1/2 (A35/I), gomma origi-
nale integra, perfetto. Raro. Cert. Sorani.

7.000 400
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142

142 (*) 1919 - 10 cent. Allegorie e Vedute, carta B (B35), blocco di quattro, nuovo senza 
gomma come sempre, perfetto. Molto raro.

36.000++ 2.000

143 ** 1919 - 20 cent. Allegorie e Vedute, carta A, dent. 10 1/2 (A37/I), gomma origi-
nale integra, perfetto. Raro. Cert. Sorani.

7.000 400

144 */� 1919 - 25 cent. e 45 cent. Allegorie e Vedute, carta A, non dentellati, entrambi 
in coppie orizzontali (A38ab,A41ab), la prima usata su frammento, la seconda 
nuova con gomma originale e annullo di Fiume sul bordo. Raro insieme. Cert. 
Sorani per la seconda.

7.200 300

145 ** 1919 - 30 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C39/I), gomma origi-
nale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Raybaudi.

2.500 150

146 ** 1919 - 45 cent. Allegorie e Vedute, carta B (B41), striscia orizzontale di tre con 
bella ed appariscente varietà di dentellatura in alto, causata da un anomala 
piegatura del foglio in fase di dentellatura, angolo di foglio, gomma originale 
integra, perfetta. Varietà non catalogata, insieme unico.

- 250

147 ** 1919 - 45 cent. Allegorie e Vedute, carta B, blocco di 14 esemplari, gli ultimi 
due non dentellati a destra (B41f), angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto e molto fresco. Raro. Cert. Carraro del blocco di provenienza.

13.200 500

148 ** 1919 - 45 cent. Allegorie e Vedute, carta B, blocco di nove esemplari, doppia 
dentellatura tra la prima e la seconda riga (B41lc), bordo di foglio, gomma ori-
ginale integra, perfetto.

10.350 350

149 r 1919 - 45 cent. Allegorie e Vedute, carta C, coppia orizzontale non dentellata 
(C41ad), perfetta, usata su frammento. Rara. Raybaudi.

5.600+ 300

150

150 ** 1919 - 45 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C41/I), gomma origi-
nale integra, perfetto. Molto raro. Cert. Colla.

21.000 1.250

151 * 1919 - 50 cent. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 0 1/2 (C42/I), gomma origi-
nale, perfetto. Raro. Cert. Oro Raybaudi.

3.500 200
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152 ** 1919 - 60 cent. Allegorie e Vedute, carta A (A43), blocco di otto esemplari con 
interessanti varietà di dentellatura: due esemplari non dentellati verticalmente, 
uno non dentellato a destra e con dentellatura parziale a sinistra, tre con den-
tellatura parziale su uno od entrambi i lati, gomma originale integra, perfetto. 
Bella ed appariscente varietà, non catalogata. Sorani.

- 150

153 ** 1919 - 1 cor. Allegorie e Vedute, carta A, dent. 10 1/2 (A44/I), angolo di folgio, 
gomma originale integra, perfetto. Raro e molto bello. Cert. Raybaudi.

7.000+ 400

154

154 ** 1919 - 2 cor. Allegorie e Vedute, carta A (A45), bordo di foglio, gomma origi-
nale integra, perfetto. Estremamente raro, probabilmente l’UNICO ESEMPLARE 
NUOVO NOTO. Cert. Sorani.

20.000 1.500

155 ** 1919 - 2 cor. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C45/I), gomma originale 
integra, perfetto e molto bello. Cert. Raybaudi.

2.500 150

156 * 1919 - 3 cor. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C45/I), gomma originale, 
leggera traccia di linguella, perfetto. Cert. Raybaudi.

1.250 100

157 ** 1919 - 3 cor. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2, non dentellato in basso 
(C46/Id), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetto. UNICO ESEMPLA-
RE NUOVO NOTO, molto fresco. Cert. Colla.

9.750 500

158

158 � 1919 - 5 cor. Allegorie e Vedute, carta A (A47), usato, buono stato. Si tratta 
dell’UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal catalogo Sassone. Cert. Raybaudi.

15.000 750

159 * 1919 - 5 cor. Allegorie e Vedute, carta C, dent. 10 1/2 (C47/I), gomma originale, 
impercettibile traccia di linguella, perfetto. Raybaudi.

3.500 200

160 ** 1919 - 10 cor. Allegorie e Vedute, carta A, dent. 10 1/2 (A48/I), gomma origi-
nale integra, perfetto. Raro. Cert. Colla.

7.000 400

161 * 1919 - Posta Fiume, 5 cent., quattro esemplari tra cui uno non dentellato a sin-
sitra e uno non dentellato a destra, 10 cent. non dentellato a sinistra, 60 cent. 
non dentellato in basso, 15 cent. Allegorie e Vedute (49,49c,50ba,55aba,36), 
ottimo stato, su busta raccomandata espresso da Fiume 30/7/1919 a La Spezia, 
bollo d’arrivo, fascetta di censura. INSIEME UNICO! Raybaudi, Ferrario.

- 1.000

162 **/* 1919 - 60 cent. Posta Fiume, un esemplare dent. 12 1/4 x 12 1/2 x 12 3/4 x 13, 
uno dent. 12 1/4 x 12 1/2, uno dent. 13 (55/Iab,55/I,55/Ic), gomma originale, 
integra per il terzo, perfetti. Insieme non comune. Due cert. Oro Raybaufi e 
uno Sorani.

5.000 300
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163

163 ** 1919 - 60 cent. e 10 cor. Posta Fiume, dent. 10 1/2 (55/II,56/II), blocchi di 4, 
gomma originale integra, perfetti. Rari. Cert. Oro Raybaudi.

16.000 1.000

164 ** 1919 - 60 cent. e 10 cor. Posta Fiume, dent. 10 1/2 (55/II,56/II), gomma origi-
nale integra, perfetti. Cert. Raybaudi per il secondo.

4.000 200

165 ** 1919 - 60 cent. e 10 cor. Posta Fiume, dent. 10 1/2 (55/II,56/II), gomma origi-
nale integra, perfetti. Raybaudi.

4.000 200

166 ** 1919 - 10 cor. Posta Fiume, un esemplare dent. 12 x 13, uno 12 3/4 (56/Iaa,56/
Iaaa), gomma originale integra, perfetti. Cert. Sorani per il primo.

5.000 300

167 ** 1919 - 10 cor. Posta Fiume, un esemplare dent. 12 3/4 x 12 1/4, uno dent. 12 
3/4 in basso e 12 negli altri lati (56/Iac,56/Iae), gomma originale integra, per-
fetti. Rari. Due cert. Avi.

5.000 300

168 * 1919 - 10 cor. Posta Fiume, un esemplare dent. 12 1/4 x 12 1/2 x 12 3/4 x 13, 
uno dent. 12 1/4 x 12 1/2 (56/Iab,56/Ib), gomma originale, perfetti. Cert. So-
rani per il primo, Raybaudi per il secondo.

2.500 150

169 * 1919 - 25 cent. Posta Fiume, non emesso (57), gomma originale, perfetto e 
molto fresco. Cert. A.Diena.

3.250 200

170 * 1919 - 25 cent. Posta Fiume, non emesso, doppia dentellatura orizzontale (57b), 
gomma originale, leggerissima traccia di linguella, perfetto. Raro. Cert. G.Oliva 
ed E.Diena.

6.500 350

171 ** 1919 - 1 cor., 2 cor. 3 cor. e 5 cor. Posta Fiume, non emessi (58/61), coppie 
verticali , gomma originale integra, perfette.

4.500 275

172 ** 1919 - Posta Fiume, non emessi, serietta di 4 valori (58/61), gomma originale 
integra, perfetti.

2.250 150

173 * 1918 - 1 cor., 2 cor., 3 cor. e 5 cor. Posta Fiume, non emessi, dent. 10 1/2 serie 
completa (58/I-61/I), gomma originale, ottimo stato (il 3 cor. presenta un pic-
colo assotigliamento e alcuni punti di ossidazione). Raro insieme. Cert. Sorani 
per il 2 corone.

20.000 700

174

174 ** 1919 - 1 cor., 2 cor. e 5 cor. Posta Fiume, non emessi, dent. 10 1/2, tutti con 
doppia dentellatura orizzontale (58/Ib,59/Ib,61/Ib), gomma originale integra, 
perfetti. Insieme di grande rarità.

49.500 2.500

175 ** 1919 - 1 cor., 2 cor., 3 cor. e 5 cor. Posta Fiume , non emessi, dent. 12 1/4 x 13 
1/4, serie completa (58/II-61/II), gomma originale integra, perfetti.

2.000 125

176 **/* 1919 - 2 cor. Posta Fiume, non emesso, dent. 10 1/2, coppia verticale con 
doppia dentellatura al centro (59/Ic), gomma originale, integra per l’esemplare 
inferiore. UNICA NOTA. Avi (cat.Sassone € 15.000 per la coppia senza varietà).

- 1.000
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177 ** 1919 - Plebiscito, serie completa (62/73), gomma originale integra, perfetti. 
Bellissimi. Alti valori cert. Ferrario.

3.500 300

178 ** 1919 - Plebiscito, serie completa (62/73), gomma originale integra, perfetti. 
Ottima qualità.

3.500 250

179 ex

179 */(*) 1919 - 5 cent., 10 cent., 15 cent., 20 cent., 45 cent., 60 cent., 80 cent. violetto, 
3 cor., 5 cor. e 10 cor. Plebiscito, non dentellati (62b,63b,64b,65b,66b,67b,68a
b,71b,72b,73b), nuovi senza gomma, i valori da 45 cent., 60 cent. e 3 cor. con 
gomma originale, perfetti. Il 5 cent. e l’80 cent. violetto sono inediti e non ca-
talogati con questa varietà. Insieme molto raro, di ottima qualità.

- 1.000

180

180 * 1919 - 15 cent. grigio bruno, Plebiscito, ERRORE DI COLORE (64a), gomma 
originale, perfetto. Questo errore di colore proviene dalla tiratura allestita a Mi-
lano nel 1920 ed evidentemente sfuggito alla soprastampa. UNICO ESEMPLARE 
NOTO, rarità del settore. Sottoquotato.

16.000 1.500

181 ** 1919 - 80 cent. violetto Plebiscito (68a), gomma originale integra, perfetto e 
molto fresco. Non comune.

3.500 200

182 * 1919 - 2 cor. e 10 cor. Plebiscito, dent. 11 1/2 x 12 1/2, carta giallastra (70/
II,73/II), gomma originale, perfetti. G.Oliva per il primo.

2.400 200

183 ** 1919 - 2 cor. e 10 cor. Plebiscito, carta giallastra, non emessi, non dentellati 
(70(IIb,nota,73/IIb), il secondo bordo integrale di foglio, gomma originale in-
tegra, perfetti.

5.550 300

184

184 ** 1919 - 3 cor. Plebiscito, dent. 11 1/2, carta grigia, non emesso (71/I), gomma 
originale integra, perfetto. Molto raro. Cert. Raybaudi.

27.000 2.000

185 **/* 1919/20 - 5 cent. su 25 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO” (D76), 
blocco di quattro, un esemplare senza soprastampa, gomma originale, integra 
per i due esemplari inferiori, perfetto. Varietà d’effetto e molto rara, non cata-
logata. Insieme probabilmente unico.

- 300
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186

186 * 1919/20 - 5 cent. su 25 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, sopra-
stampato in rosso, saggio (D76A), gomma originale, perfetto. Si tratta dell’UNI-
CO ESEMPLARE NOTO, rarità dell’emissione. Cert. Avi.

11.000 1.000

187 (*)/� 1919/20 - 5 cent. su 25 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, sopra-
stampa del I tipo, due esemplari, uno con soprastampa fortemente spostata a 
sinsitra, solo “ANCO” in soprastampa (D76var), il primo nuovo senza gomma, il 
secondo usato, perfetti. Belle varietà inedite e non catalogate.

- 300

188

188 ** 1919/20 - 10 cent. su 45 cent. soprastampato “FRANCO”, carta A, doppia so-
prastampa “!0” (A77ac), gomma originale integra, perfetto. UNICO ESEMPLARE 
NOTO di questa varietà di grande impatto visivo. Cert. Avanzo.

9.750 500

189 **/* 1919/20 - Soprastampati “FRANCO”, carta B, serie completa di 4 valori 
(B77,B84,B85,B86), gomma originale integra, solo il 55 cent. su 5 cor. Con leg-
gera traccia di linguella, perfetti. Rari. G.Oliva.

9.000 600

190 **/� 1919/20 - Soprastampati “FRANCO”, carta B, serie completa di 4 valori con sopra-
stampa capovolta (B77a,B84a,B85a,B86a), gomma originale integra per i primi tre 
valori, il 55 cent. su 5 cor. usato, perfetti. Insieme molto raro. G.Oliva per il n. B85a.

13.500 750

191 * 1919/20 - 10 cent. su 45 cent. soprastampato “FRANCO”, carta B, coppia oriz-
zontale non dentellata al centro (B77c), gomma originale, perfetto. Sorani.

3.750 250

192 ** 1919/20 - 10 cent. su 45 cent. soprastampato “FRANCO”, carta C, doppia sopra-
stampa della cifra “1” (C77ck), gomma originale integra, perfetto.

4.200 250

193

193 * 1919/20 - 10 cent. su 25 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, errore 
di soprastampa (D77A), gomma originale, perfetto. Si tratta dell’UNICO ESEM-
PLARE NOTO, rarità dell’emissione. Cert. Avi.

11.000 1.000

194 ** 1919/20 - 15 cent. su 45 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, cop-
pia orizzontale, il secondo esemplare con doppia soprastampa del “5” (D79cl), 
gomma originale integra, perfetta. Rara.

4.200+ 250
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195 ** 1919/20 - 25 cent. su 50 cent. soprastampato “FRANCO”, carta C, blocco di 
quattro formato da una coppia verticale con un esemplare con soprastampa 
capovolta, l’altra con un esemplare con soprastampa capovolta e uno con so-
prastampa obliqua (C81ba,C81bc), angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto. D’effetto. Raybaudi,

1.350++ 100

196 * 1919/20 - 25 cent. su 50 cent. soprastampato “FRANCO”, carta C, blocco di 
quattro, un esemplare con soprastampa verticale, due con soprastampa obli-
qua (C81ea), gomma originale, perfetto. Raro e d’effetto. G.Oliva.

3.000 200

197 ** 1919/20 - 25 cent. su 50 cent. soprastampati “FRANCO”, carta C, blocco di  sei 
contenente due coppie verticali non dentellate al centro (C81n), gomma origi-
nale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Raybaudi.

2.000+ 100

198

198 (*) 1919/20 - 25 cent. su 20 cent. soprastampato “FRANCO”, errore di soprastam-
pa, carta A (A82A), bordo di foglio, nuovo senza gomma come sempre, perfetto. 
Raro.

11.000 700

199 * 1919/20 - 25 cent. su 50 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO” (D82), 
doppia soprastampa capovolta, gomma originale, perfetto. Varietà non catalo-
gata per questo valore.

- 70

200 ** 1919/20 - 25 cent. su 50 cent. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, striscia 
orizozntale di tre, il primo esemplare con soprastampa obliqua, il secondo con 
doppia soprastampa, il terzo con soprastampa capovolta (D82hi), bordo di fo-
glio, gomma originale integra, perfetta. Varietà rara e di grande impatto visivo. 
G.Oliva.

4.500 250

201 ** 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta A (A83), gomma 
originale integra, perfetto. Sorani.

4.000 250

202 * 1919/20 - 55 cor. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta A, soprastampa 
capovolta (A83b), gomma originale, perfetto.

4.000 250

203 � 1919/20 - 55 cor. su 1 cor. Soprastampato “FRANCO”, carta A, soprastampa 
capovolta (A83b), usato, perfetto. Raro. Raybaudi.

7.000 300

204

204 ** 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta A (A83), coppia 
verticale, l’esemplare inferiore con parziale doppia soprastampa, gomma ori-
ginale integra, perfetta. Varietà rara e d’effetto, ad oggi non catalogata per 
questo valore. UNICO ESEMPLARE NOTO. Cert. Sorani (cat.Sassone € 8.000 per 
la coppia senza varietà).

- 1.000
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205

205 * 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta A (A83), evidente 
doppia soprastampa completa, gomma originale, perfetto. Varietà molto rara, 
ad oggi inedita e non catalogata. UNICO ESEMPLARE NOTO.

- 500

206

206 * 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. Soprastampato “FRANCO”, carta A (A83), coppia 
verticale non dentellata al centro, gomma originale, integra per l’esemplare 
inferiore, perfetta. Varietà non catalogata per questo valore, probabilmente si 
tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO. G.Oliva.

- 1.000

207 r 1919/20 - 55 cent. su 1 cor., 55 cent. su 2 cor., 55 cent. su 3 cor. e 55 cent. su 
5 cor. soprastampati “FRANCO”, carta C, coppie orizzontali, un esemplare con 
soprastampa capovolta (C83ba,C84ba,C85ba,C86ba), perfette ad eccezione 
dell’ultima che presenta dei difetti di dentellatura, usate su frammento. Prege-
vole insieme di grande freschezza. Raybaudi.

- 200

208 ** 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta C, coppia vertica-
le, un esemplare con soprastampa capovolta, l’altro con soprastampa obliqua 
(C83bc), gomma originale integra, perfetta. Bella varietà. G.Oliva.

2.250 150

209 ** 1919/20 - 55 cent. su 1 cor. soprastampato “FRANCO”, carta C, coppia verti-
cale, un esemplare con doppia soprastampa (C83ca), gomma originale integra, 
perfetta. E.Diena.

1.800 100

210

210 ** 1919/20 - 55 cent. su 2 cor. e 55 cent. su 3 cor. soprastampati “FRANCO”, carta 
B, coppie orizzontali con un esemplare con stampa capovolta (B84ab,B85ab), 
gomma originale integra, perfette. Molto rare. G.Oliva per la seconda.

15.000 1.000
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211 r 1919/20 - 55 cent. su 10 cor. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, coppia 
orizzontale, un esemplare con soprastampa capovolta (D87ba), perfetta, usata 
su frammento. Raybaudi.

- 100

212 ** 1919/20 - 55 cent. su 10 cor. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, dent. 10 
1/2 (D87/I), gomma originale integra, perfetto. Cert. Sorani.

3.500 200

213 * 1919/20 - 55 cent. su 10 cor. Posta Fiume, soprastampato “FRANCO”, dent. 12 
x 13 1/2 (D87/II), gomma originale, perfetto. E.Diena. Raro.

5.000 300

214 **/* 1919 - 5 cent. su 5 cent. soprastampato “Valore globale” (88), blocco di quattro 
con bella ed evidente varietà di dentellatura causata da un’anomala piegatura 
del foglio in fase di perforazione, gomma integra, un solo esemplare con trac-
cia di linguella, ottimo stato. Varietà di grande impatto visivo, non catalogata. 
Ferrario.

- 200

215 **/* 1919 - 5 cent. su 5 cent. soprastampato “Valore globale” (88), blocco di quattro 
con bella ed evidente varietà di dentellatura provocata da un’anomala piegatura 
del foglio in fase di perforazione, un esemplare con gomma originale, gli altri 
integra, ottimo stato. Varietà di grande impatto visivo, inedita. Ferrario.

- 150

216 * 1919 - 10 cent. su 10 cent. soprastampato “Valore globale” (89), blocco di quat-
tro, un esemplare con stampa incompleta, originata da un’anomala piegatura 
del foglio in fase di stampa, angolo di foglio, gomma originale, perfetto. Varietà 
non catalogata, di grande impatto visivo. Raybaudi, Ferrario.

- 150
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217 * 1919 - 15 cent. su 15 cent. 45 cent. su 45 cent, 1 cor. su 1 cor. soprastampati 
“Valore globale” (90,92,96), tutti con stampa incompleta, causata dalla inter-
posizione di un corpo estraneo al momento della stampa, gomma originale, 
perfetti. Interessanti varietà, non catalogate.

- 200

218 ** 1919 - 80 cent. su 80 cent. lilla soprastampato “Valore globale”, blocco di quat-
tro, soprastampa fortemente spostata rispetto al disegno dei francobolli, im-
presso in modo anomalo a causa della piegatura del foglio in fase di stampa 
(94ai), gomma originale integra, perfetti. D’effetto. Ferrario.

3.600+ 175

219 ** 1919 - 80 cent. su 80 cent. soprastampato “Valore globale”, coppia orizzontale, 
stampa incompleta (94ha), gomma originale integra, perfetta e molto fresca. 
Ferrario.

4.800 250

220 ** 1919 - 45 cent. su 45 cent. soprastampato “Valore globale”, non dentellato e 
con la soprastampa fortemente spostata a destra, “a cavallo” (94kab), blocco di 
quattro, gomma originale integra, perfetto.

3.600 175

221 ** 1819 - 5 cor. su 5 cor. soprastampato “Valore globale”, blocco di quattro, bordo 
di foglio, soprastampa fortemente spostata rispetto al disegno dei francobolli, 
impressa in modo anomalo a causa della piegatura del foglio in fase di stampa 
(98i), gomma originale integra, perfetto. D’effetto. Ferrario.

3.600+ 200

222 **/* 1919 - 5 cor. su 5 cor. soprastampato “Valore globale”, non dentellato (98k), 
blocco di quattro, gomma originale, integra per tre esemplari, perfetto. G.Oliva.

2.500 125

223 ** 1920 - 5 cent. su 5 cent. soprastampa “Valore globale” modificata, coppia 
verticale non dentellata al centro (99/Ig), gomma originale integra, perfetta. 
Ferrario.

1.125 70

224 * 1920 - 20 cent. su 20 cent. e 45 cent. su 45 cent. soprastampati “Valore globa-
le” (100,104), entrambi con soprastampa parziale, gomma originale, perfetti . 
Varietà non catalogate.

- 150

225 ** 1920 - 10 cent. su 10 cent. soprastampato “Valore globale”, dicitura al verso 
“POSTE FIUME” fortemente spostata in senso verticale (100t), coppia, gomma 
originale integra, perfetta.

2.100 100

226 r 1920 - 25 cent. su 25 cent. celeste latteo soprastampato “Valore globale”, non 
dentellato (103abl), perfetto, usato su frammento. Molto raro.

5.500+ 300

227 * 1919 - 60 cent. su 60 cent. soprastampato “Valore globale” (105), due esem-
plari e una coppia, tutti con soprastampa incompleta e/o a cavallo, gomma 
originale, perfetti. Interessanti varietà, non catalogate.

- 100

228 * 1919 - 60 cent. su 60 cent. soprastampato “Valore globale” (105), soprastampa 
verticale ed obliqua, gomma originale, perfetto. Bella varietà, non catalogata.

- 100

229 * 1920 - 60 cent. su 60 cent. soprastampato “Valore globale” (105), coppia oriz-
zontale, angolo di foglio, entrambi i francobolli con soprastampa incompleta a 
causa di un ‘anomala piegatura del bordo di foglio superiore al momento della 
soprastampa, che è impressa al verso del bordo stesso, gomma originale, per-
fetta. Varietà di grande impatto visivo, probabilmente unica. Raybaudi.

- 100

230 */� 1919 - 80 cent. su 80 cent. violetto soprastampato “Valore globale” (106a), un 
esemplare non dentellato orizzontalmente, usato, e uno con soprastampa for-
temente spostata in basso a sinistra, gomma originale, perfetti. Varietà inedite 
e non catalogate.

- 200

231 * 1919 - 2 cor. su 2 cor. soprastampato “Valore globale” (108), un esemplare 
con soprastampa incompleta, piccolo assotigliamento, e uno con soprastampa 
parzialmente ripetuta anche al verso, originata da un’anomala piegatura del 
foglio al momento della soprastampa, ottimo stato, entrambi gomma originale. 
Interessanti varietà, non catalogate. Raybaudi per il primo esemplare.

- 100
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232 ** 1920 - 3 cor. su 3 cor. soprastampato “Valore globale”, doppia soprastampa 
di cui una fortemente spostata a destra (109dab), blocco di quattro, bordo di 
foglio, gomma originale integra, perfetto e molfo fresco. Raybaudi, Ferrario.

1.800 100

233 * 1920 -10 cor. su 10 cor. soprastampato “Valore globale” (111), tre esemplari con 
belle ed evidenti varietà di stampa e/o soprastampa, non catalogati, gomma 
originale, perfetti/ottimo stato. Interessanti.

- 120

234 **/* 1920 - 10 cor. su 10 cor. soprastampato “Valore globale” (111), blocco di sei 
esemplari, quattro con stampa incompleta, due con soprastampa fortemente 
spostata rispetto al disegno del francobollo, gomma originale integra, traccia 
di linguella su un solo esemplare, ottimo stato e molto fresco. Rara ed appari-
scente.  Varietà, causata da un’anomala piegatura del foglio in fase di stampa, 
corretta poi al momenti della dentellatura e della soprastampa. Grioni.

- 500

235 ** 1920 - 10 cor. su 10 cor. soprastampato “Valore globale”, blocco di 21 esemplari 
comprendente le varietà 111s, 111sa, 111sb, 111sc, causate da una piegatura 
anomala del foglio in fase di stampa, poi ridisteso con l’applicazione di carta per 
la ricongiunzione dei lembi di carta, gomma originale integra, perfetto, dentel-
latura aperta in alcuni punti. Insieme eccezionale e spettacolare, sicuramente 
UNICO.

40.000++ 1.250

236 ** 1920 - 45 cent. su 45 cent. soprastampa “Valore globale” modificata, doppia 
soprastampa fortemente spostata in senso orizzontalle (112a), gomma origina-
le, perfetto.

1.800 100

237 ** 1920 - 45 cent. su 45 cent. soprastampa “Valore globale” modificata, dentellato 
solo in alto (112ea), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetto. Raro. 
Ferrario.

4.500 275

238 * 1920 - 45 cent. su 45 cent. soprastampa “Valore globale” modificata, stampa 
del francobollo parzialmente mancate (112i), gomma originale, perfetto. Prege-
vole ed appariscente varietà. Ferrario.

2.800 150

239 ** 1920 - 5 cent. D’Annunzio, coppia verticale non dentellata al centro e in bas-
so (113ra), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetta e molto fresca. 
Ferrario.

1.950 100

240 ** 1920 - 10 cent. D’Annunzio, due blocchi di quattro non dentellati, uno con dop-
pia stampa capovolta (114d,114k), il primo bordo di foglio, gomma originale 
integra, perfetti. Raybaudi.

1.100+ 70

241 ** 1920 - 20 cent. D’Annunzio, tre blocchi di quattro non dentellati, uno con doppia 
stampa, uno senza tinta del fondo (116k,nota), tutti angolo di foglio, gomma 
originale integra, perfetti e molto freschi. Raybaudi.

1.200+ 100

242 * 1920 - 25 cent. e 20 cent. D’Annunzio (117/118), entrambi parzialmente non 
dentellati a causa di un’anomala piegatura del foglio in fase di perforazione, 
gomma originale, ottimo stato. Varietà non catalogata.

- 100

243 * 1920 - 25 cent. carminio D’Annunzio, errore di colore (117A), angolo di foglio, 
gomma originale, perfetto. Molto bello. Ferrario.

1.100+ 100

244 * 1920 - 50 cent. D’Annunzio, non dentellato in basso (120ma), bordo di foglio, 
gomma originale, perfetto e molto fresco. Ferrario.

1.500 100

245 ** 1920 - 1 lira D’Annunzio, non dentellato (122k), blocco di quattro, angolo di fo-
glio, gomma originale integra, perfetto e di ottima qualità. Raybaudi, Ferrario.

1.200+ 80

246 * 1920 - 2 lire rosso solferino D’Annunzio (123a), gomma originale, impercettibile 
traccia di linguella, perfetto e molto fresco. Sorani.

2.800 200

247 ** 1920 - 20 cent. Legionari, dicitura “FIUME D’ITALIA” (129, vedi riquadro), bordo 
di foglio su tutti i lati, gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Sasso-
ne, Sorani, cert. Ferrario.

3.250 300
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248

248 ** 1920 - 20 cent. Legionari, dicitura “FIUME D’ITALIA” (129, vedi riquadro), bloc-
co di quattro con doppia dentellatura al centro, bordo di foglio in alto, gomma 
originale integra, perfetto. UNICO NOTO, citato del cat. Sassone. Grande rarità. 
Cert. Ferrario.

26.500 2.000

249 **/* 1920 - Legionari, 5 cent. e 10 cent., blocchii di quattro, 25 cent. indaco, coppia, 
25 cent. indaco, angolo di foglio, tutti non dentellati (127b,128b,130b,130ab), 
gomma originale, integra per i due blocchi, perfetti. Em.Diena i primi due, A.
Diena gli altri.

4.740 300

250 ** 1920 - 5 cent. Legionari, coppia orizzontale non dentellata al centro (127g), 
bordo di foglio, gomma originale integra, buono stato. Cert. Raybaudi.

1.200 50

251 ** 1920 - 5 cent. Legionari, blocco di dieci esemplari contenente le varietà di den-
tellatura n. 127ga, 127gb, 127i, 127l e 127m, angolo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Raro. Ferrario.

5.300+ 300

252 ** 1920 - 5 cent. Legionari, blocco di dieci esemplari contenente le varietà di den-
tellatura n. 127gc, 127gd, 127i, 127k, angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto. Raro. Ferrario.

6.600+ 300

253 ** 1920 - 25 cent. indaco Legionari, non dentellato e con doppia stampa (130ba), 
blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto. Raro. 
Ferrario, cert. Colla.

15.000+ 750

254 ** 1920 - 25 cent. Legionari, non dentellato in basso (130d), coppia orizzontale, 
bordo di foglio, gomma originale integra, perfetta. A.Diena.

1.800 100

255 * 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, serie completa 
(131/146), gomma originale, perfetti.

1.750 150

256 **/* 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, doppia soprastampa di 
cui una capovolta, i sette valori noti (131e/136e,140e), gomma originale inte-
gra, il n. 133 con linguella leggera, perfetti e di ottima qualità. A.Diena/Sorani.

3.260 200

257 **/* 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, doppia soprastampa di 
cui una verticale dall’alto in basso, otto valori (131f,132f,133f,134f,135f,136f,139
f,140f), tutti perfetti, gomma originale integra, i n. 135f, 136f e 139f con traccia 
di linguella. Sorani per quattro valori.

8.400 500
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258

258 */(*) 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro” in caratteri maiuscoli, 
le quattro prove note in colore nero e le due note in colore rosso (cat.Sassone 
riquadro), gomma originale, il 20 cent. senza gomma, perfette, qualche punto 
di ossidazione sul 5 cent. con soprastampa rossa. Raro insieme.

9.000 750

259 **/* 1920 - 2 cent. su 25 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, bloc-
co di 15 esemplari, in parte con la soprastampa solo al verso, in parte con la 
soprastampa recto-verso (132s,132sa), gomma originale integra, un solo esem-
plare linguellato, perfetto. Varietà di grande impatto visivo, originata dall’acci-
dentale piegatura del foglio al momento della soprastampa. Ferrario.

- 150

260 */(*)/� 1920 - 10 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro” (134), due 
esemplari con soprastampa incompleta, uno di formato verticale maggiore a 
causa di un salto di dentellatura, il primo senza gomma, il secondo gomma ori-
ginale, il terzo usato. Varietà non catalogate.

- 100

261 * 1920 - 15 cent. su 10 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro” 
(135), striscia orizzontale di tre, il primo esemplare con stampa incompleta 
a causa di un’anomala piegatura del foglio in fase di stampa, angolo di foglio, 
gomma originale perfetta. Ferrario.

- 100

262 **/* 1920 - 15 cent. su 10 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, 
striscia orizzontale di cinque non dentellata orizzontalmente e in basso (135zc), 
bordo di foglio, gomma originale, solo il primo esemplare con linguella, perfet-
ta. Ferrario.

1.350+ 70

263 **/* 1920 - 15 cent. su 10 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, 
striscia orizzontale di tre, soprastampa fortemente spostata a destra “a ca-
vallo”, il primo esemplare con solo parte della soprastampa (135zdd,135zde), 
gomma originale integra, solo l’esemplare centrale con linguella, perfetta.

1.250+ 75

264 **/* 1920 - 15 cent. su 25 cent. azzurro soprastampato “Reggenza Italiana del Car-
naro”, soprastampa verticale (137aec), coppia orizzontale, gomma originale, 
integra per un esemplare, perfetta. Sorani.

1.750 100

265 r 1920 - 15 cent. su 25 cent. azzurro soprastampato “Reggenza Italiana del Car-
naro”, doppia soprastampa di cui una verticale dal basso in alto (137afa), coppia 
orizzontale, perfetta, usata su frammento.

2.000+ 150

266 **/* 1920 - 20 cent., 25 cent. e 25 cent. su 10 cent. soprastampati “Reggenza Italia-
na del Carnaro”(138,139,140), tutti con varietà di soprastampa non catalogate, 
gomma originale, integra per l’ultimo, perfetti. Sassone per il n. 140.

- 100

267 * 1920 - 1 lira su 10 cent., 2 lire su 5 cent., 5 lire su 10 cent., 10 lire su 20 
cent. soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, soprastampa capovolta 
(143b,144b,145b,146b), gomma originale, perfetti. A.Diena/Raybaudi.

4.350 250

268 **/* 1920 - 1 lira su 10 cent., 2 lire su 5 cent., 5 lire su 10 cent., 10 lire su 20 cent. so-
prastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, tripla soprastampa (143g,144g,-
145g,146g), gomma originale, integra per i primi tre, perfetti. Cert. Raybaudi 
per il 10 lire.

5.350 300

269 **/*/� 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, senza l’emblema della 
Reggenza al verso, i quattro valori noti (143t/146t), gomma originale integra 
per i primi due, il terzo con leggera traccia di linguella, il quarto usato, perfetti. 
A.Diena per il n. 145t, Sorani per il n. 146t.

3.400 200

270 **/* 1920 - 1 lira su 10 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, stri-
scia orizzontale di cinque, il secondo esemplare con varietà di soprastampa “1 
LIRA 11”, gli ultimi tre “LIRA 11” (143,143zf,143zg), gomma originale, integra 
per l’ultimo esemplare, perfetta.

2.100 100
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271 * 1920 - 10 lire su 20 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, cifra 
“1” caduta (146r), gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. Non 
comune. A.Diena.

3.200 175

272 ** 1920 - 10 lire su 20 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, em-
blema della Reggenza al recto e al verso (146u), gomma originale integra, per-
fetto. Cert. Raybaudi.

4.200 250

273 * 1920 - 10 lire su 20 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, non 
dentellato in basso (146x), gomma originale, perfetto. G.Oliva, A.Diena.

4.200 200

274 ** 1920 - 25 cent. soprastampa “Reggenza Italiana del Carnaro” in nero capovol-
ta (147ab), gomma originale, leggerissima traccia di linguella, perfetto. Cert. 
Raybaudi.

1.400 80

275 **/*/� 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, i tre valori senza l’em-
blema della Reggenza al verso (147c,148c,146Ac), il primo gomma originale 
integra, il secondo con leggera traccia di linguella, il terzo usato. Raro insieme. 
Sorani per il primo, A.Diena e Sorani per il secondo, G.Oliva e A.Diena per il 
terzo.

5.800 300

276 ** 1920 - 1 lira su 25 cent. azzurro (148), gomma originale integra, perfetto. Cert. 
Ferrario.

1.875 150

277 � 1920 - 1 lira su 25 cent. e 10 lire su 20 cent., cifre ravvicinate, soprastampati 
“Reggenza Italiana del Carnaro” (148,146A), usati, perfetti. Non comuni. Cert. 
Raybaudi.

3.400 250

278 (*) 1920 - 10 lire su 20 cent. soprastampa “Reggenza Italiana del Carnaro”, cifre 
ravvicinate, fortemente spostata a destra (146Ad), senza gomma come sem-
pre, perfetto. Raro. Raybaudi.

6.500 300

279 ** 1921 - Governo Provvisorio, trattino in basso, serie completa (149/163+E), 
gomma originale integra, perfetti. Molto freschi. Raybaudi per il n. 158, G.Oliva 
per i n. 161/162.

2.625 200

280 */r 1921 - Soprastampati “Governo  Provvisorio”, 10 cent. (150) non dentellato 
in basso, usato su frammento; 20 cent. (152), coppia orizzontale, il secondo 
esemplare con stampa incompleta a causa di un’anomala piegatura del foglio 
in fase di stampa, porzione di stampa impressa al verso dell’angolo di foglio, 
gomma originale; 30 cent. (154), coppia orizzontale con soprastampa obliqua, 
con decalco al verso ed ulteriore soprastampa verticale obliqua al verso su un 
esemplare, gomma originale, tutti perfetti. Interessanti varietà, non catalogate.

- 100

281 * 1921 - 60 cent., 1 lira, 2 lire e 10 lire soprastampati “Costituente Fiumana”, tutti 
con soprastampa capovolta (169a,171a,172a,175a), gomma originale, perfetti.

2.250 150

282 **/* 1921 - 3 lire soprastampato “Costituente Fiumana”, un esemplare senza la “L” 
in soprastampa, gomma originale, uno con doppia “L” in soprastampa, gomma 
originale integra (173h,173i), perfetti.

2.750 150

283 **/*/� 1921 - 3 lire, 5 lire e 10 lire, soprastampati “Costituente Fiumana”, tutti con la 
seconda “a” di “Fiumana” spostata in alto, il 10 lire in coppia con un esemplare 
normale (173nc,174nc,175nc), il primo gomma originale, il secondo gomma ori-
ginale integra, la coppia usata, perfetti. Raro insieme.

6.500+ 300

284 ** 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattina in basso 
(176), gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Ferrario.

900 70

285 * 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
30 cent. soprastampato (176,154), perfetti, su cartolina da Fiume 21/11/1921 
per la Germania. Ferrario.

180 25

286 * 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
un esemplare senza la tinta del fondo, ed uno con soprastampa capovolta obli-
qua, bordo di foglio (176a,176b), gomma originale, perfetti.

1.800 100

287 ** 1921 - 10 cent. soprastampa capovolta “Governo Provvisorio”, senza trattino 
in basso (176b), blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto. Raybaudi.

5.400+ 250

288 * 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
coppia verticale, il primo esemplare senza soprastampa, il secondo con sopra-
stampa capovolta (176b,nota), gomma originale, perfetta.

1.800 100
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289 ** 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio” senza trattino in basso, 
doppia soprastampa (176c), blocco di quattro, angolo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Raybaudi.

5.400+ 250

290 **/* 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
un esemplare con doppia soprastampa di cui una obliqua, impercettibile trac-
cia di linguella; uno con doppia soprastampa di cui una obliqua e fortemente 
spostata a sinistra, gomma originale integra, bordo di foglio (176ca,176caa), 
perfetti. Raybaudi per il secondo.

4.500 250

291 * 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in bas-
so, sette esemplari con interessanti varietà (176d,176e,176ea,176h,176i,176n), 
gomma originale, generalmente di ottima qualità. Raro insieme. Un cert. 
Raybaudi.

8.200 400

292 **/* 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
tre esemplari con varietà di soprastampa (176g,176l,176e), gomma originale 
integra, impercettibile traccia di linguella per il n. 176 l., perfetti.

4.800 250

293 * 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
coppia verticale, un esemplare con la soprastampa obliqua, l’altro senza sopra-
stampa (176ha), bordo di foglio, gomma originale, perfetta.

1.600 100

294 **/* 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
blocco di quattro comprendente due coppie orizzontali con doppia dentellatura 
al centro (176pa), gomma originale, integra per la coppia inferiore, perfetto.

5.000+ 250

295 � 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
blocco di sei esemplari comprendente due coppie orizzontali con doppia dentel-
latura al centro (176p), usato, perfetto. Raro insieme. Cert. Raybaudi.

4.000+ 200

296 ** 1921 - 10 cent. Governo Provvisorio in nero, senza trattino in basso, decalco 
della soprastampa (176q), gomma originale integra, perfetto e molto fresco. 
Sorani.

1.200 100
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297 ** 1921 - Soprastampati “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, tiratura 
di Milano, serie completa (177/178), gomma originale integra, perfetti. Molto 
freschi.

900 80

298 (*) 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio” senza trattino in basso, 
tiratura di Milano, coppia orizzontale non dentellata (178a), senza gomma come 
sempre, perfetta.

1.200 100

299 ** 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
tiratura di Milano, coppia verticale non dentellata al centro (178ab), gomma 
originale integra, lieve grinza orizzontale. Fiecchi.

2.250 100

300 ** 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
tiratura di Milano, coppia orizzontale pos. 99 a 100, il primo con due “V” di ca-
rattere diverso, il secondo con tre “V” di carattere diverso (178b,178c), angolo 
di foglio, gomma originale integra, perfetta e di ottima qualità.

2.100+ 125

301 ** 1921 - 10 cent. soprastampato “Governo Provvisorio”, senza trattino in basso, 
tiratura di Milano, coppia orizzontale pos. 99 e 100, il primo con due “V” di ca-
rattere diverso, il secondo con tre “V” di carattere diverso (178b,178c), angolo 
di foglio, gomma originale integra, perfetta.

2.100+ 125

302 ** 1922 - 10 cent. soprastampato “Costituente Fiumana-1922”, doppia stampa del 
francobollo (180a), striscia orizzontale di tre, gomma originale integra, perfet-
ta. Rara. Cert. Ferrario.

9.900+ 400

303 **/* 1922 - 10 cent. soprastampato “Costituente Fiumana-1922”, blocco di 25 esem-
plari con le varietà 180h, 180ha, 180haa, causate da un’anomala piegatura del 
foglio in fase di soprastampa, angolo di foglio, gomma originale, integra per 14 
esemplari, perfetto. INSIEME UNICO, di grande impatto visivo.

8.000+ 500

304 ** 1922 - 20 cent. soprastampato “Costituente Fiumana-1922”, doppia stampa del 
francobollo, soprastampa fortemente spostata a sinistra (182a,nota), coppia, 
gomma originale integra, perfetta. Rara. Ferrario.

4.800+ 250

305 ** 1922 - 80 cent. soprastampato “Costituente Fiumana-1922”, senza le diciture 
“POSTA DI FIUME” al verso (185uaa), blocco di quattro, gomma originale inte-
gra, tre esemplari perfetti, uno con piccolo foro di spillo. Raro. Cert. Ferrario.

8.400 300

306 ** 1922 - 2 lire “Costituente Fiumana-1922” (187), soprastampa fortemente spo-
stata in alto, data a cavallo, striscia orizzontale di tre, gomma originale integra, 
perfetta. Varietà inedita e non catalogata per questo valore. Ferrario.

- 100

307 ** 1923 - 2 lire bistro oliva S.Vito, errore di colore (199A), bordo di foglio, gomma 
originale integra, perfetto e di ottima qualità. Raybaudi, cert. Ferrario.

3.250 250

308 ** 1923 - 3 lire bistro bruno S.Vito, errore di colore (200A), bordo di foglio, gomma 
originale integra, perfetto e di ottima qualità. Raybaudi, cert. Ferrario.

3.250 250

309

309 � 1923 - 5 lire bistro oliva S.Vito, errore di colore (201A), usato, perfetto. Raro e 
di ottima qualità. Avanzo, cert. Colla e Ferrario.

9.000 600
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310

310 * 1924 - 15 cent. soprastampato “Regno d’Italia”, blocco di sei esemplari, uno 
con la stampa del francobollo totalmente mancante, uno con stampa parziale, 
gli altri quattro con la stampa del francobollo fortemente spostata a destra 
(204d,204da), bordo di foglio, gomma originale, perfetto. INSIEME UNICO, cau-
sato da un’anomala piegatura del foglio in fase di stampa (parte del francobollo 
mancante è impressa al verso). Di grande impatto visivo. Ferrario.

5.000+ 400

311 ** 1924 - 20 cent. soprastampato “Regno d’Italia”, blocco di sei, i due esemplari 
centrali non dentellati verticalmente (205n), bordo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Molto bello. Ferrario.

2.250+ 125

312 ** 1923 - 30 cent. soprastampato “Regno d’Italia”, striscia orizzontale di tre, 
due esemplari senza soprastampa (207h), gomma originale integra, perfetta. 
Ferrario.

1.800+ 100

313 ** 1924 - 15 cent. soprastampato “Annessione all’Italia”, soprastampa fortemente 
incompleta (216ff), varietà probabilmente dovuta all’occasionale interposizione 
di un corpo estraneo in fase di soprastampa, gomma originale integra, perfetto. 
Probabilmente unico, di ottima qualità.

1.950 125

314 ** 1924 - 50 cent. soprastampato “Annessione all’Italia”, coppia orizzontale, un 
esemplare senza soprastampa (220d), gomma originale integra, perfetta. G.O-
liva, Ferrario.

1.800 100

315 ** 1924 - 2 lire bruno carminio soprastampato “Annessione all’Italia” (223a), bloc-
co di quattro, gomma originale integra, perfetto, lievi ossidazioni su due esem-
plari. Non comune. Avanzo, Ferrario.

3.900+ 150

316 * 1924 - 2 lire soprastampato “Annessione all’Italia” (223), non dentellato, gom-
ma originale, perfetto. Rara varietà, non catalogata per questo valore.

- 200

317

317 * 1924 - 5 lire bistro oliva soprastampato “Annessione all’Italia, errore di colore 
(225A), gomma originale, piccolo puntino di assottigliamento al verso. Molto 
raro, ottimo aspetto. Cert. Caffaz.

20.000 750
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ESPRESSI

318 ** 1920 - 30 cent. rosa e 50 cent. azzurro verdastro, colori invertiti, non emessi 
(1A/2A), gomma originale integra, il 50 cent. con una consueta grinza di gom-
ma. Molto freschi. Raybaudi, cert. Ferrario.

6.000 600

319 ** 1920 - 50 cent. azzurro verdastro, errore di colore, doppia dentellatura verti-
cale (2At), angolo di foglio, dentellatura parzialmente aperta, gomma originale 
integra, ottimo stato. Raro.

3.900+ 300

320 ** 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, serie completa (3/4), 
gomma originale integra, perfetti e molto freschi. A.Diena il primo, cert. 
Ferrario.

2.500 300

321 * 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, soprastampa capovolta, 
serie completa (3a,4a), gomma originale, perfetti.

3.000 200

322 * 1920 - Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, doppia soprastampa, 
serie completa (3b,4b), gomma originale, perfetti, lievi ossidazioni sul 50 cent. 
A.Diena il primo, Raybaudi il secondo.

3.000 150

323 * 1920 - 30 cent. su 20 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, 
non dentellato in basso (3e), bordo di foglio, gomma originale, leggera traccia 
di linguella, perfetto. G.Oliva.

1.800 100

324 */� 1920  -Soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, senza l’emblema della 
Reggenza al verso, serie completa (3f,4f), il primo usato, il secondo nuovo con 
gomma originale, perfetti. G.Oliva il primo, cert. Raybaudi il secondo.

2.700 150

325 ** 1920 - 50 cent. su 5 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro” (4), 
gomma originale integra, perfetto e molto fresco. Ferrario.

1.500 100

326 * 1920 - 50 cent. su 5 cent. soprastampato “Reggenza Italiana del Carnaro”, dop-
pia soprastampa di cui una capovolta (4c), gomma originale, perfetto.

2.000 125

327 **/*/r 1921 - 30 cent. soprastampato “Governo Provvisorio” (5), bell’insieme di dieci 
esemplari con varietà. Catalogate e non, gomma originale, integra per il blocco 
di quattro, un esemplare usato su frammento. Interessante e raro insieme.

- 150

328 **/(*) 1921 - 50 cent. soprastampato “Governo Provvisorio” (6), bell’insieme di 14 
esemplari con varietà, catalogate e non, qualità generalmente ottima. Insieme 
raro. Due esemplari firmati G.Oliva/E.Diena.

- 500

329 * 1924 - 60 cent. e 2 lire soprastampati “Regno d’Italia” (E9,E10), non dentellati, 
gomma originale, leggerissima traccia di linguella, perfetti, lievi ossidazioni per 
il 2 lire. Varietà molto rara, non catalogata. Raybaudi, A.Diena.

- 300

GIORNALI

330 * 1918/19 - 2 f. arancio soprastampato a macchina, perforazione a trattini (1A), 
gomma originale, impercettibile traccia di linguella, perfetto e molto fresco.

1.200 100

331 ** 1918/19 - 2 f. arancio soprastampato a macchina, perforazione a trattini, non 
dentellato in alto (1Ah), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetto. 
Raro. Cert. Ferrario.

5.250 300

332 * 1918/19 - 2 f. arancio soprastampato a macchina, doppia soprastampa di cui 
una obliqua, decalco di entrambe le soprastampe (1b,nota), coppia orizzontale, 
gomma originale, perfetta e molto fresca. Cert. Sorani.

1.650+ 100

333 * 1918/19 - 2 f. arancio e 2 f. oliva e rosso, soprastampati a macchina, entrambi 
con varietà “F UME” (1c,2c), gomma originale, perfetti.

780 50

334 � 1918/19 - 2 f. arancio, soprastampa a mano del II tipo (1/II), usato, perfetto. 
Molto bello.

1.600 100

335 � 1918/19 - 2 f. arancio, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (1/IVa), usato, 
perfetto. Cert. Avanzo.

4.000 250

336 � 1918/19 - 2 f. arancio, soprastampa a mano del IV tipo, perforazione a trattini 
(1/IVA), usato, perfetto. Raro. G.Oliva.

2.200 150

337 r 1918/19 -2 f. oliva e rosso soprastampato a macchina, doppia soprastampa 
fortemente spostata in alto, “a cavallo” (2ba), coppia verticale, bordo di foglio, 
usata su frammento. Sorani.

- 100

338 * 1919 - 2 f. oliva e rosso soprastampato a macchina, soprastampa obliqua (2e), 
blocco di quattro esemplari, perfetto, su busta da Fiume 23/1/1919 per città. 
Fiecchi, Ferrario.

- 100

339 ** 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a macchina, coppia verticale, un 
esemplare senza soprastampa (2f), bordo di foglio, gomma originale integra, 
perfetta e molto fresca. Rara. Ferrario.

3.000 175
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340 � 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a macchina, coppia verticale, un esem-
plare senza soprastampa (2f), angolo di foglio, usata, perfetta. Molto bella.

2.000 125

341 � 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a mano del III tipo, doppia lettera “F” 
(2/IIIb), usato, perfetto. Molto raro, probabilmente l’UNICO ESEMPLARE NOTO. 
Cert. Avanzo.

4.000 250

342 * 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (2/IVa), 
gomma originale, perfetto. Sorani.

1.100 70

343 � 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a mano del IV tipo, doppia soprastam-
pa (2/IVb), usato, perfetto.

2.200 120

344 � 1918/19 - 2 f. oliva e rosso, soprastampa a mano del VI tipo, coppia orizzonta-
le, il secondo esemplare con doppia lettera “F” (2/VIa), usata, perfetta. Cert. 
Avanzo.

2.000 100

345 ** 1919 - 2 cent. Aquila, tiratura di Trieste, coppia orizzontale non dentellata al 
centro (3c), bordo di foglio, gomma originale integra, perfetta.

1.200 70

346 � 1920 - 1 cent. Nave, carta giallastra, eccezionale blocco di 23 francobolli com-
prendenti dodici esemplari della varietà 5Adaa, otto della varietà 5Adb e tre 
della varietà 5Adc, usato ad Arbe, ottimo stato. Insieme spettacolare e proba-
bilmente unico, causato da un’anomala piegatura del foglio in fase di stampa 
(parte dei francobolli sono stampati al verso).

8.000+ 500

SEGNATASSE

347 ** 1918/19 - 6 f., filigrana C, soprastampato a macchina (C1), gomma originale 
integra, perfetto.

1.600 100

348 * 1918/19 - Soprastampati a macchina, filigrana C, serie completa (C1/C3), gom-
ma originale, perfetti. G.Oliva per il primo.

2.450 200

349 ** 1918/19 - 6 f. filigrana C, soprastampa a macchina capovolta (C1a), coppia ver-
ticale, gomma originale integra, perfetta.

4.800 250

350 � 1918/19 - Soprastampati a macchina, filigrana C, serie completa con sopra-
stampa fortemente spostata in alto (C1c,C2c,C3c), usati, perfetti, ad eccezione 
del 12 f. che ha un piccolo difetto di dentellatura. Raybaudi per il primo.

3.700 100

351 ** 1918/19 - 6 f. filigrana C, soprastampato a macchina, decalco della soprastam-
pa (C1d), gomma originale integra, perfetto.

1.950 100

352 r 1918/19 - 12 f., filigrana B, soprastampato a macchina, doppia soprastampa, di 
cui una fortemente spostata in alto e l’altra fortemente spostata in senso oriz-
zontale (B2aa), perfetto, usato su frammento. Cert. Sorani.

2.500 150

353 � 1918/19 - 12 f., filigrana C, soprastampato a macchina (C2), usato, perfetto. 
Cert. Raybaudi.

1.800 120

354 � 1918/19 - 12 f. filigrana C, soprastampa a macchina fortemente spostata a de-
stra (C2cb), usato, perfetto. Raybaudi.

2.200 100

355 * 1918/19 - Cifra rossa, soprastampati a macchina, serie completa (4/12), gom-
ma originale, perfetti.

4.700 250

356 * 1918/19 - 1 f. cifra rossa, soprastampato a macchina, coppia verticale, un 
esemplare senza soprastampa (4d), gomma originale, perfetta. G.Oliva, cert. 
Raybaudi.

2.000 120

357 * 1918/19 - 6 f. cifre rosse soprastampato a machcina, blocco di quattro, un 
esemplare con varietà “F UME” (7da), gomma originale, perfetto.

1.500 100

358 * 1918/19 - 15 f. cifre rosse soprastampato a macchina, decalco della soprastam-
pa (10e), gomma originale, perfetto. Raybaudi.

2.600 150

359 ** 1918/19 - 30 f. cifre rosse, soprastampa a macchina fortemente spostata a sini-
stra (12caf), coppia verticale, gomma originale integra, perfetta. Rara. G.Oliva, 
cert. Avi.

15.000+ 700

360 ** 1918/19 - 30 f. cifre rosse soprastampato a macchina, decalco della soprastam-
pa (12e), gomma originale integra, perfetto. Cert. Avi.

5.250 300

361 ** 1918/19 - 6 f. cifre rosse, soprastampa a macchina fortemente spostata a de-
stra “a cavallo” (4cb), blocco di 20 esemplari, gomma originale integra, perfetto 
e molto fresco. Ferrario.

3.000+ 150
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362

362 * 1918/19 - 6 f. filigrana B, soprastampa a mano del II tipo (B1/II), gomma origi-
nale, perfetto. Molto raro. R.Mondolfo, G.Oliva, cert. Raybaudi.

16.000 1.000

363 � 1918/19 - 6 f. filigrana C, soprastampato a mano, II tipo, doppia soprastampa 
(C1/IIa), usato, perfetto. G.Oliva, cert. Avi.

2.500 150

364 * 1918 - 6 f. e 12 f., carta C, 2 f. cifre rosse, tutti con soprastampa a mano, IV 
tipo, il 6 f. con doppia lettera “F” (C1/IV,C2/IV,5/IV), annullati su busta con un 
5 f. Mietitori soprastampa a mano del IV tipo, perfetti. Varietà non catalogata 
per questo valore. Fiecchi.

- 125

365

365 ** 1918/19 - 12 f. e 50 f., filigrana A, soprastampa a mano del II tipo (A2/II,A3/II), 
gomma originale integra, perfetti. Molto rari. Mondolfo, cert. Raybaudi.

26.200 1.500

366 r 1918/19 - 12 f., filigrana C, soprastampa a mano, II tipo, doppia soprastampa 
(C2/IIa), perfetto, usato su frammento. Cert. Raybaudi.

2.500+ 150

367 � 1918/19 - 6 f. filigrana C, soprastampa a mano del II tipo con varietà “F UME” 
(C1/IIc), usato, perfetto. R.Modolfo, G.Oliva, Raybaudi, cert. Avi.

4.000 250

368

368 * 1918/19 - 12 f., filigrana A, soprastampa a mano del III tipo (A2/III), gomma 
originale, perfetto. Raro. R.Mondolfo, cert. Raybaudi.

16.000 1.000

369

369 � 1918/19 - 12 f. e 50 f., filigrana C, soprastampa a mano del III tipo, entrambi 
con doppia soprastampa (C2/IIIa,C3/IIIa), usati, perfetti. Si tratta degli UNICI 
DUE ESEMPLARI NOTI DI QUESTA VARIETÀ. G.Oliva, il primo cert. Raybaudi.

11.500 700

370 � 1918/19 - 12 f., filigrana A, soprastampa a mano del IV tipo (A2/IV), usato, 
perfetto. Raro. G.Oliva.

5.000 400



Catalogo € Base €

-   73   -

371 � 1918/19 - 12 f., filigrana A, soprastampa a mano del IV tipo (A2/IVa), usato, 
perfetto. Raro. G.Oliva, cert. Avi.

8.000 500

372 � 1918/19 - 12 f., filigrana C, soprastampa a mano del IV tipo capovolta (C2/IVa), 
usato, perfetto. G.Oliva, cert. Raybaudi.

2.500 150

373 � 1918/19 - 12 f., filigrana C, soprastampa a mano del IV tipo, varietà “FIUMF” 
(C2/IVc), usato, perfetto.

1.500 100

374 * 1918/19 - 50 f., filigrana C, soprastampato a mano, II tipo, doppia soprastampa 
(C3/IIa), gomma originale, perfetto. G.Oliva, cert. Avi.

2.500 150

375 � 1918/19 - 50 f., filigrana C, soprastampato a mano, II tipo, doppia lettera “F” 
(C3/IIb), usato, perfetto. G.Oliva, Raybaudi.

1.300 100

376 r 1918/19 - 50 f., filigrana C, soprastampa a mano del III tipo, varietà “IUME” 
(C3/IIIaa), perfetto, usato su frammento. Molto raro. Cert. Sorani.

3.000+ 200

377 � 1918/19 - 50 f., filigrana B, soprastampa a mano del IV tipo (B3/IV), usato, 
perfetto. Raro. G.Oliva, cert. Raybaudi.

8.500 500

378 ** 1918/19 - 50 f., filigrana C, soprastampa a mano del IV tipo (C3/IV), gomma 
originale integra, perfetto e molto fresco. Cert. Sorani.

1.600 100

379

379 � 1918/19 - 50 f., filigrana A, soprastampa a mano del IV tipo (A3/IV), usato, 
perfetto. Molto raro. R.Mondolfo, G.Oliva, cert. Oro Raybaudi.

18.000 1.250

380 r 1918/19 - 1 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo (4/II), varietà doppie 
lettere “ME”, perfetto, usato su frammento. Varietà non catalogata per questo 
valore, PROBABILMENTE UNICO.

- 300

381

381 ** 1918/19 - 1 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, blocco di sei esem-
plari, quello centrale in basso senza soprastampa (4/IIf), bordo di foglio, gom-
ma originale integra, perfetto. Molto bello e di grande impatto visivo. G.Oliva, 
cert. Raybaudi.

7.000+ 500

382 r 1918/19 - 1 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, varietà “FIUM”, senza 
la “E” (4/IIg), perfetto, usato su frammento. Raro. G.Oliva, cert. Raybaudi.

3.000 200

383 **/� 1918/19 - 1 f., 2 f., 5 f., 6 f., 10 f., 15 f. e 20 f. cifre rosse, soprastampa a mano 
del IV tipo capovolta (4/IVa,5/IVa,6/IVa,7/IVa,8/IVa,10/IVa,11/IVa), gomma 
originale integra per il 20 filler, gli altri tutti usati, due bassi valori con difetti, gli 
altri perfetti. G.Oliva/Sorani, cert Raybaudi per il 20 f.

8.400 500
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384

384 r 1918/19 - 1 f. cifre rosse, soprastampa a mano del IV tipo, lettera “F” del II tipo 
e lettera “E” di altro carattere (4/IVc), perfetto, usato su frammento. Si tratta 
dell’UNICO ESEMPLARE NOTO di questa interessantissima varietà, citato dal 
catalogo Sassone. Cert. Oro Raybaudi.

35.000 2.000

385

385 � 1918/19 - 1 f. cifre rosse, soprastampa a mano del VI tipo (4/VI), usato, per-
fetto. Si tratta probabilmente dell’UNICO ESEMPLARE NOTO, come da cert. Oro 
Raybaudi.

37.500 2.000

386 � 1918/19 - 2 f. cifre rosse, soprastampa a mano del IV tipo, un esemplare con 
doppia “F”, un altro con doppia “E” (5/IVba,5/IVbc), usati, perfetti.

3.100 150

387

387 � 1918/19 - 2 f. cifre rosse, soprastampa a mano del V tipo, coppia orizzontale, il 
primo esemplare con doppia soprastampa (5/Vb,nota), bordo di foglio, usato, 
perfetto. UNICO ESEMPLARE NOTO con questa varietà, citato dal cat. Sassone. 
Cert. Raybaudi.

8.000 400

388 ** 1918/19 - 6 f. cifre rosse, doppia soprastampa capovolta, una a mano del II 
tipo, l’altra a macchina (7/IId), coppia orizzontale, gomma originale integra, 
perfetto, lieve ingiallimento su un esemplare. Rara.

5.400+ 300

389 � 1918/19 - 6 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, varietà “FIUMF” (7/
IIh), usato, perfetto. Cert. Sorani.

1.600 100

390 � 1918/19 - 6 f. cifre rosse, soprastampa a mano del IV tipo, blocco di quattro, i 
due esemplari superiori con doppia soprastampa (7/IVd), usato, perfetto. G.O-
liva, cert. Raybaudi.

6.000+ 250

391 � 1918/19 - 6 f. cifre rosse, soprastampa a mano del V tipo, coppia orizzontale, 
il secondo esemplare con doppia soprastampa (7/Vb), usata, perfetta. Varietà 
non catalogata in coppia con l’esemplare normale. G.Oliva.

- 150

392 r 1918/19 - 10 f. cifre rosse, soprastampa a mano del III tipo, doppia lettera “F” 
(8/IIIca), perfetto, usato su frammento. Raybaudi.

2.000+ 100

393 � 1918/19 - 10 f. cifre rosse, doppia soprastampa a mano del V tipo (8/Vb), usato, 
perfetto. Raybaudi.

2.400 150



Catalogo € Base €

-   76   -

394 � 1918/19 - 10 f. cifre rosse, doppia soprastampa a mano del V tipo, blocco di 
quattro, un esemplare con doppia soprastampa (8/Vc), bordo di foglio, usato, 
perfetto. Raybaudi.

3.500+ 200

395

395 ** 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del I tipo (10/I), gomma ori-
ginale integra, perfetto. Estremamente raro, UNO DEI DUE SOLI ESEMPLARI 
NOTI NUOVI. Cert. Oro Raybaufi e Koopman.

36.000 2.000

396 � 1918/19 - 15 f. cifre rosse, doppia soprastampa, una a mano del II tipo, l’altra 
a macchina (10/IIc), usato, perfetto. G.Oliva.

1.600 100

397

397 ** 1918/19 - 15 fr. cifre rosse, soprastampa a mano del I tipo, coppia orizzontale, 
un esemplare con tripla soprastampa (10/IIdb), gomma originale integra, per-
fetta. UNICA NOTA, segnalata dal cat. Sassone. Cert. Oro Raybaudi.

9.000 500

398 ** 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, doppia lettera “F” 
(10/IIdc), gomma originale integra, perfetto e molto fresco.

3.300 150

399 r 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, doppia lettera “F” 
(10/IIdc), perfetto, usato su frammento. Varietà rara allo stato di usato. G.O-
liva, Raybaudi.

- 150

400 ** 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, doppia lettera “E” 
(10/IIeab), gomma originale integra, perfetto e molto fresco.

2.400 150

401 � 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del III tipo, doppia soprastam-
pa (10/IIIb), usato, perfetto. Cert. Raybaudi.

1.600 100

402 � 1918/19 - 15 f. cifre rosse, soprastampa a mano del III tipo, (10/III), striscia 
orizzontale di tre, il primo esemplare con doppia soprastampa angolo di foglio, 
usata, perfetta. Varietà non catalogata per questo valore. Raybaudi.

- 200

403 * 1918/19 - 20 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo (11/II), gomma ori-
ginale, perfetto e ben centrato. G.Oliva, cert. Koopman.

1.800 100

404

404 � 1918/19 - 20 f. cifre rosse, soprastampa a mano del III tipo (11/III), usato, 
perfetto. UNICO ESEMPLARE NOTO con questo tipo di sovrastampa. Cert. Oro 
Raybaudi.

22.000 1.500
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405 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso 
(12A), usato, perfetto.
UNICO ESEMPLARE NOTO, si conosce un solo altro esemplare nuovo.
Grande rarità della collezione di Fiume, di splendida qualità.
R.Mondolfo, cert. E.Diena. 110.000 7.500

406 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo capovolta 
(12Aa), usato, perfetto.
UNICO ESEMPLARE NOTO, si conosce un solo altro esemplare nuovo.
Grande rarità della collezione di Fiume.
R.Mondolfo, cert. Avi. 110.000 7.500
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408

408 r 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso (12B), 
perfetto, usato su frammento. Estremamente raro, SONO NOTI SOLO QUAT-
TRO ESEMPLARI, tutti usati. R.Mondolfo, Caffaz, cert. E.Diena.

45.000 2.500

409

409 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, capovolta, non 
emesso (12Ba), usato, perfetto. Estremamente raro, SONO NOTI SOLO TRE 
ESEMPLARI, tutti usati. R.Mondolfo, G.Oliva, cert. Avi.

45.000 2.500

407 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del II tipo, non emesso, 
varietà “F UME” (12Ab), usato, perfetto.
Si tratta dell’UNICO ESEMPLARE NOTO, una delle maggiori rarità della col-
lezione di Fiume.
R.Mondolfo, cert. E.Diena. 110.000 7.500
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410

410 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso, va-
rietà “F UME” (12Bb), usato, perfetto. Estremamente raro, UNO DEI DUE ESEM-
PLARI NOTI CON QUESTA VARIETÀ. R.Mondolfo, G.Avanzo, cert. Raybaudi.

60.000 3.500

411

411 � 1918/19 - 1 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso, va-
rietà “IUME” (12Bc), usato, perfetto. Estremamente raro, UNO DEI DUE ESEM-
PLARI NOTI CON QUESTA VARIETÀ. Cert. E.Diena.

60.000 3.500

412 � 1918/19 - 5 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo capovolta, non 
emesso, (12C), usato, perfetto.
UNICO ESEMPLARE NOTO con questo tipo di soprastampa.
Una delle massime rarità della collezione di Fiume.
R.Mondolfo, cert. Avi. 200.000 20.000
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413 � 1918/19 - 10 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso 
(12D), usato, perfetto.
UNICO ESEMPLARE NOTO, una delle massime rarità della collezione di 
Fiume.
R.Mondolfo, G.Oliva, cert. Raybaudi.
Ex coll. G.Oliva. 200.000 20.000

414 � 1918/19 - 20 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo, non emesso, 
(12E), usato, perfetto.
UNICO ESEMPLARE NOTO, una delle più importante rarità della collezione 
di Fiume.
R.Mondolfo, G.Oliva, cert. E.Diena. 140.000 10.000
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416 � 1918/19 - 30 f. cifre rosse, doppia soprastampa a mano del I tipo (12/Ia), usato, 
perfetto. G.Oliva, cert. Raybaudi.

3.750 200

417 � 1918/19 - 30 f. cifre rosse, soprastampa a mano del II tipo, varietà “FIUMF” (12/
IIh), usato, perfetto. G.Oliva.

1.600 100

418 � 1918/19 - 30 f. cifre rosse, doppia soprastampa a mano del III tipo (12/IIIb), 
usato, perfetto. G.Oliva, cert. Raybaudi.

1.600 100

419 � 1918/19 - 30 f. cifre rosse, soprastampa a mano del III tipo, blocco di quattro, 
un esemplare con doppia soprastampa (12/IIIc,12/III), bordo di foglio, usato, 
perfetto. Raybaudi.

3.000+ 150

420 ** 1918/19 - 30 f. cifre rosse, soprastampa a mano del IV tipo, coppia orizzontale, 
il primo esemplare con doppia soprastampa (12/IVd), bordo di foglio, gomma 
originale integra, perfetto. Raybaudi.

4.500 250

421 ** 1918/19 - 30 f. cifre rosse, doppia soprastampa a mano del V tipo (12/Vb),  bor-
do di foglio, gomma originle integra, perfetto. Cert. Raybaudi.

3.600 190

422 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampato (16), blocco di quattro, gomma ori-
ginale integra, perfetto e molto fresco. G.Oliva.

14.000+ 1.000

423 * 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampa fortemente spostata a destra e decal-
co della soprastampa (16f nota), gomma originale, perfetto.

3.125 175

424 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampa fortemente spostata a sinistra, solo 
“0,04” in soprastampa (16sb), gomma originale integra, perfetto. Ferrario.

6.000 300

425 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampato (16), soprastampa fortemente spo-
stata a destra “X L 0,04”, decalco della soprastampa, coppia orizzontale, gom-
ma originale integra, perfetta. Bella varietà non catalogata per questo valore.

- 400

415 � 1918/19 - 20 f. verde e nero, soprastampa a mano del IV tipo capovolta, 
non emesso (12Ea), usato, leggermente difettoso.
UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal catalogo Sassone, quotato per 
difettoso.
Una delle più importanti rarità del settore.
Cert. Avi. 75.000 5.000
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426

426 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampato, blocco di quattro con soprastampa for-
temente spostata in alto e a destra, i due esemplari inferiori senza la soprastampa 
“segnatasse” (16sdbc,16sdbc), bordo di foglio su cui è stata impressa parte della 
soprastampa, gomma originale integra, pefetto. Insieme molto raro. Ferrario.

20.000+ 800

427

427 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent., soprastampa obliqua e fortemente spostata in alto 
e a destra (16sdbc), blocco di quattro, bordo di foglio su cui è stata impressa 
parte della soprastampa, gomma originale integra, pefetto. Insieme molto raro. 
Ferrario.

20.000+ 800

428 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato (17), gomma originale integra, per-
fetto. Ferrario.

2.250 130

429 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata in 
alto, “Segnatasse” in basso (17n), gomma originale integra, perfetto. Ferrario.

2.600 150

430 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata 
in alto, senza la dicitura “Segnatasse” (17o), decalco della soprastampa, gomma 
originale integra, perfetto. Combinazione di varietà non catalogata. Ferrario.

3.200++ 175

431 * 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata in bas-
so a destra (17sc), gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. Ferrario.

1.350 100

432 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata 
in basso a destra (17se), gomma originale integra, perfetto. G.Oliva, Raybaudi.

2.700 150

433 * 1921 - 0.30 lire su 1 cor. soprastampato, soprastampa solo al verso (20e), 
anche su parte di bordo di foglio utilizzato probabilmente per tenere uniti i 
francobolli che si erano aperti lungo la dentellatura prima della soprastampa, 
coppia verticale, bordo di foglio, gomma originale, perfetta. Bella ed inedita 
combinazione di varietà occasionali, di grande effetto.

- 200
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434 ** 1921 - 0.30 lire su 1 cor. soprastampato, coppia orizzontale, il primo esemplare 
con doppia soprastampa, il secondo senza soprastampa (20l), gomma originale 
integra, perfetto. Bella varietà. Ferrario.

2.700 150

435 r 1921 - 0,30 lire su 1 cor. soprastampato, striscia verticale di tre, i primi due 
esemplari con soprastampa obliqua ripetuta anche sul bordo di foglio, il terzo 
senza soprastampa (20ua+20kac), perfetta, usata su frammento. Combinazio-
ne di varietà non catalogata, di grande impatto visivo. Ferrario.

- 200

436 ** 1921 - 0,30 lire su 1 cor. soprastampato, coppia verticale non dentellata al 
centro (20x), decalco della soprastampa, gomma originale integra, perfetta. 
Combinazione di varietà non catalogata. Ferrario.

1.650+ 100

437 **/* 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, tripla soprastampa, di cui una obliqua, 
una evanescente e obliqua, una verticale (21ib), blocco di quattro, gomma origina-
le integra per tre esemplari, leggerissima traccia di linguella sull’altro, ottimo stato, 
consuete diffuse macchie tipografiche al verso solo sui due esemplari inferiori.

4.950+ 200

438 ** 1921 - 0.60 lire su 45 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata 
in alto e a destra, decalco della soprastampa (23sdc), striscia verticale di quat-
tro, gomma originale integra, perfetta. Ferrario.

2.700+ 150

439 ** 1921 - 0,20 lire su 15 cent. soprastampato (25), striscia orizzontale di tre, il 
primo esemplare con soprastampa fortemente spostata in senso verticale, il 
secondo con soprastampa parziale, il terzo praticamente senza soprastampa, 
bordo di foglio, gomma originale integra, perfetta. Combinazione di varietà non 
catalogata e d’effetto. Raybaudi.

- 100

440 ** 1921 - 0,20 lire su 15 cent. soprastampato (25), striscia orizzontale di sette, il 
primo esemplare senza soprastampa, il secondo con solo “L.0” in soprastampa, 
gli altri con soprastampa obliqua, bordo di foglio, gomma originale integra, per-
fetta. Bella varietà non catalogata, di grande impatto visivo. Raybaudi.

- 125

441 * 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampato (soprastampa “Valore Globale” mo-
dificata, n.26/I), coppia orizzontale, doppia soprastampa, una obliqua, l’altra 
fortemente spostata ed obliqua, gomma originale perfetta. Rara. (cat.Sassone 
€ 8.000 per la coppia senza varietà). Ferrario.

- 500

442 * 1921 - 0,20 lire su 10 cent. soprastampato (26), doppia soprastampa di cui una 
obliqua, blocco di sei, gomma originale, perfetta. Varietà inedita e non catalo-
gata per questo valore. Raybaudi.

- 150

443 ** 1921 - 0,04 lire su 10 cent. soprastampato, coppia orizzontale non dentellata al 
centro (26za), gomma originale integra, perfetta e molto fresca. Ferrario.

2.700 150

444 ** 1921 - 0,05 lire su 25 cent. celeste latteo soprastampato (27aa), gomma origi-
nale integra, perfetto. Raro. Ferrario.

2.100 200

445 * 1921 - 0,05 lire su 25 cent. celeste latteo soprastampato, doppia soprastampa 
(27aai), gomma originale, perfetto. Raro. Ferrario.

3.500 200

446 * 1921 - 0,05 lire su 25 cent. soprastampato, blocco di sei esemplari, quelli infe-
riori senza soprastampa, quelli superiori con soprastampa fortemente spostata 
a sinistra e decalco della soprastampa (27m), gomma originale, impercettibile 
traccia di linguella, perfetto. Combinazione di varietà non catalogata.

- 100

447 * 1921 - 0,05 lire su 25 cent. soprastampato, coppia orizzontale, il secondo esem-
plare senza soprastampa “Valore Globale” (27maa), gomma originale, imper-
cettibile traccia di linguella, perfetta e molto fresca.

1.600 100

448 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato (28g), blocco di dieci esemplari, cin-
que con soprastampa obliqua, perziale o incompleto, cinque senza soprastam-
pa, angolo di foglio, gomma originale integra, perfetto. D’effetto. Raybaudi.

- 100

449 ** 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato (28), doppia soprastampa di cui una 
obliqua e ripetuta anche sul bordo di foglio, decalco della soprastampa, gomma 
originale integra, perfetto. Bella varietà, non catalogata.

- 80

450 * 1921 - 0,06 lire su 20 cent. arancio soprastampato, coppia orizzontale, il primo 
esemplare con soprastampa parzialmente mancante (28vb,28), gomma origi-
nale, leggerissima traccia di linguella, perfetta. Ferrario.

1.400+ 80

451 * 1921 - 0,06 lire su 20 cent. soprastampato, non dentellata a sinistra, doppia 
soprastampa di cui una capovolta e obliqua (28z), bordo di foglio, gomma origi-
nale, perfetto. Raro. G.Oliva.

2.000 120
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452

452 * 1921 - 0,20 lire su 20 cent. (anziché su 45 cent.), errore di soprastampa 
(29A), impressa in verticale come sempre, gomma originale, leggera traccia 
di linguella, perfetto e di ottima qualità. Molto raro. G.Oliva, G.Avanzo, cert. 
A.Diena.

10.000 750

453 ** 1921 - 0,10 lire su 20 cent., soprastampa capovolta e obliqua  (29dd), gomma 
originale integra, perfetto e molto fresco.

1.500 90

454 * 1921 - 0,20 lire su 45 cent. e 0,40 lire su 80 cent. soprastampati (30,32), gom-
ma originale, perfetti. Raybaudi.

3.250 200

455 ** 1921 - 0,20 lire su 45 cent. soprastampato, coppia verticale con soprastampa 
fortemente spostata in basso e a destra, il secondo esemplare con un’ulteriore 
soprastampa capovolta (30ka), gomma originale integra, perfetta.  Molto rara, 
probabilmente unica. G.Oliva.

12.500 700

456 ** 1921 - 0,20 lire su 45 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata 
in basso, valore “a cavallo” (30pc), gomma originale integra, perfetto.

4.000 200

457 * 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, doppia soprastampa di cui una ca-
povolta (32k), gomma originale, linguella leggera, perfetto. Ferrario.

2.800 150

458 ** 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, coppia orizzontale, il primo esem-
plare senza soprastampa, fortemente spostata in alto nell’altro esemplare 
(32m), gomma originale integra, perfetto. Molto rara. Ferrario.

7.500+ 350

459 ** 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, soprastampa fortemente spostata 
in alto “Segnatasse” in basso (32o), gomma originale integra, perfetto. Raro e 
di ottima qualità. G.Oliva, cert. Colla.

6.500 350

460 ** 1921 - 0,40 lire su 80 cent., soprastampa fortemente spostata in alto senza 
“Segnatasse” (32p), gomma originale integra, perfetto. Raro e di ottima qualità. 
Raybaudi, Ferrario.

8.000 400

461 � 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampa fortemente spostata in alto e sinistra 
e 0,50 lire su 60 cent., soprastampa fortemente spostata in alto e a destra, 
entrambi senza la dicitura “Segnatasse” (32,33), usati, perfetti. Interessanti 
varietà, non catalogate. Cert. Avi per il secondo.

- 200

462 * 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, non dentellato a destra (32y), bordo 
di foglio, gomma originale, impercettibile traccia di linguella, perfetto. Raro. 
Cert. A.Diana.

4.400 250

463

463 ** 1921 - 0,40 lire su 80 cent. soprastampato, non dentellato a destra, sopra-
stampa preesistente fortemente spostata in basso e con la nuova soprastampa 
fortemente spostata in alto e a destra (32yc), bordo di foglio, gomma originale 
integra, perfetto. Raro. G.Oliva, cert. Colla.

15.000 500

464 ** 1921 - 0,50 lire su 60 cent. soprastampato, stampa parzialmente mancante 
(33va), gomma originale integra, perfetto. Raro. Ferrario.

3.000 150
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465

465 * 1921 - 0,60 lire su 45 cent., soprastampa capovolta e fortemente spostata a 
destra, decalco della soprastampa, impresso anche su due bordi di foglio appli-
cati al verso perché probabilmente la dentellatura si stava aprendo prima della 
soprastampa (34dba), striscia di tre a seggiola, bordo di foglio, gomma origi-
nale, la coppia inferiore perfetta, l’esemplare con il bordo difettoso. Rarissimo 
insieme, PROBABILMENTE UNICO.

- 1.000

466

466 ** 1921 - 0,60 lire su 45 cent., soprastampa capovolta, fortemente spostata in alto 
e a destra (34dbb), coppia orizzontale, bordo di foglio, gomma originale integra, 
perfetto. Molto raro. Raybaudi, cert. Avi del blocco di provenienza.

25.000 1.250
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467

467 * 1921 - 0,60 lire su 45 cent. (34), soprastampa “Valore Globale”, fortemente 
spostata a destra, blocco di quattro, gomma originale, perfetto. Rara qualità. 
G.Oliva, Raybaudi.

- 1.000
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468

468 ** 1921 - 0,60 lire su 45 cent., coppia verticale, l’esemplare inferiore senza so-
prastampa (34m), gomma originale integra, perfetta. Rara e d’effetto. G.Oliva, 
A.Diena, cert. Oro Raybaudi.

13.750 700

469 ** 1921 - 1 lira su 2 cor. soprastampato (35), non dentellato, gomma originale 
integra, perfetto. Varietà inedita e non catalogata.

- 100

470 ** 1921 - 1,00 lira su 2 cor., coppia verticale, il primo esemplare senza soprastam-
pa, impressa al verso a causa di un’anomala piegatura del foglio in fase di so-
prastampa, il secondo con decalco della soprastampa (35m), gomma originale 
integra, perfetta. Combinazione di varietà non catalogata.

2.250++ 125

471 **/� 1921 - 1,00 lira su 2 cor. soprastampato, striscia verticale di tre con soprastam-
pa obliqua fortemente spostata in alto e a destra, “Segnatasse” in basso, gom-
ma originale integra, e un esemplare con soprastampa “Valore Globale” forte-
mente spostata, usato (35nba,35 var.), perfetti. La seconda varietà è inedita.

2.000++ 150

472 ** 1921 - 0,80 lira su 45 cent., blocco di quattro, i due valori di destra senza so-
prastampa (38d), gomma originale integra, perfetta.

2.400 150

473 ** 1921 - 0,80 lire su 45 cent. soprastampato, coppia orizzontale, il primo esem-
plare con stampa parzialmente mancante (38kda), gomma originale integra, 
perfetta. Ferrario.

3.375 175

485484

482

479

478



-   92   -

493

492

490

488 ex

487

483 486

477476



Catalogo € Base €

-   93   -

ARBE

474

474 ** 1920 - 1 lira su 10 cent, 2 lire su 5 cent., 5 lire su 10 cent., 10 lire su 20 cent. so-
prastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, soprastampati “ARBE” in caratteri 
piccoli, emblema della Reggenza sia al recto che al verso (Sass.nota), gomma 
originale integra, perfetti. Molto rari, malgrado siamo stati emessi senza carat-
tere di ufficialità. Cert. Sorani.

5.000+ 500

475

475 * 1920 - Soprastampati in caratteri piccoli, serie completa Fiume, Arbe e Veglia 
con espressi (5/10,E1/2), tutti i valori in strisce verticali di cinque esemplari, 
il primo senza soprastampa, il secondo e il terzo con soprastampa “ARBE”, il 
quarto e il quinto con soprastampa “VEGLIA” (Sassone nota inziale), su bu-
sta di grande formato divisa in due parti, annullate rispettivamente a Fiume 
28/11/1920, Arbe 30/11/1920 e Veglia 5/12/1920. Le strisce del 5 e del 20 
cent. presentano le soprastampe “ARBE” e “VEGLIA” fortemente spostate in 
alto, “a cavallo”; quella dell’espresso da 30 cent., la soprastampa “Reggenza 
Italiana del Carnaro”, “ESPRESSO”  e “30” obliqua. UNA DELLE TRE BUSTE 
NOTE! Rarità assoluta del settore, di grande fascino, da esposizione. Cert. 
Oro Raybaudi e Ferrario.

35.000+ 3.000
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476 * 1920 - 4 cent. soprastampato in caratteri piccoli (5), blocco di dieci esemplari 
contenente due strisce verticali di cinque con il primo francobollo senza sopra-
stampa, il secondo e il terzo con soprastampa “ARBE”, il quarto e il quinto con 
soprastampa “VEGLIA” (Sassone nota iniziale), bordo di foglio, gomma origina-
le, perfetto. Estremamente raro. Ferrario.

- 1.000

477 * 1920 - 10 cent. soprastampato in caratteri piccoli (6), striscia verticale di cin-
que, il primo esemplare senza soprastampa, il secondo e il terzo con sopra-
stampa “ARBE”, il quarto e il quinto con soprastampa “VEGLIA” (Sassone nota 
iniziale), bordo di foglio, gomma originale, perfetta. Estremamente rara.

- 750

478 �/r 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, serie completa (1/4), perfetti, usati, 
tre su frammento. Ferrario.

1.600 150

479 */� 1920 - 5 cent., 20 cent. e 25 cent. soprastampati in caratteri grandi, sopra-
stampa “Reggenza Italiana del Carnaro” capovolta (1aa,3aa,4aa), gomma ori-
ginale per i primi due, il terzo usato, perfetti. Raybaudi per tutti, con cert. per 
il 25 cent.

4.200 300

480

480 r 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, coppie verticali con l’esemplare supe-
riore senza la soprastampa “ARBE”, serie completa (1b/4b), perfette, usate su 
frammento. Em.Diena, cert. G.Oliva.

6.600+ 500

481

481 * 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, coppie verticali, gli esemplari inferiori 
con la soprastampa “VEGLIA”, serie completa (1c/4c), gomma originale, perfet-
ti. Raro insieme. Raybaudi, A.Diena, cert. Bolaffi per il 25 cent.

10.000 1.000
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482 * 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri grandi, dentellatura inferiore forte-
mente spostata in basso (1f), gomma originale, piccolo puntino di ossidazione 
al verso. A.Diena.

2.000 100

483 * 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri grandi (1), decalco completo della so-
prastampa “ARBE”, gomma originale, perfetto. Varietà inedita e non catalogata.

- 80

484 � 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri grandi, soprastampa “ARBE” forte-
mente spostata in alto, “a cavallo” (2da), usato, perfetto. G.Oliva.

800 70

485 * 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri grandi, non dentellato a sinistra (2e), 
bordo di foglio, gomma originale integra, leggera traccia di linguella, perfetto. 
A.Diena, Ferrario.

1.500 100

486 * 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri grandi, spazio tipografico verticale 
prima di “Reggenza” (2g), gomma originale, perfetto.

1.300 80

487 * 1920 - 25 cent. soprastampati in caratteri grandi, soprastampa fortemente 
spostata in alto, “ARBE” in basso (4d), gomma originale, perfetto. Molto raro. 
Raybaudi, cert. Oliva.

2.000 150

488 * 1920 - Soprastampati in caratteri piccoli, serie completa con espressi 
(5/10,E1/2), gomma originale, perfetti.

2.100 200

489 */� 1920 - 5 cent., 10 cent. e 20 cent. soprastampati in caratteri piccoli, soprastam-
pa “Reggenza Italiana del Carnaro” capovolta (5c,6c,7c), gomma originale, per 
i primi due esemplari, il terzo usato, perfetti. G.Oliva il primo, cert. Raybaudi 
il secondo.

2.100 150

490 � 1920 - 5 cent. soprastampato in caratteri piccoli, senza soprastampa “Reggen-
za Italiana del Carnaro” (5d), blocco di quattro, usato, perfetto. Raro. A.Diena, 
cert. Oro Raybaudi.

6.400+ 400

491

491 * 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri piccoli, doppia soprastampa “Reg-
genza Italiana del Carnaro”, serie completa (5e/10e), gomma originale, leggera 
traccia di linguella, perfetti. Pregevole insieme. Cert. Oro Raybaudi.

5.400 400

492 * 1920 - 5 cent., 10 cent., 50 cent. su 20 cent., 55 cent. su 5 cent.  soprastampati 
in caratteri piccoli, doppia soprastampa “ARBE” e “Reggenza Italiana del Carna-
ro” (5f,6f,9f,10f), gomma originale, perfetti. Cert. Raybaudi.

3.600 300

493 * 1920 - 5 cent. soprastampato in caratteri piccoli, coppia verticale, l’esemplare infe-
riore con soprastampa “VEGLIA” (5i), gomma originale, perfetto.G.Oliva, Ferrario.

2.600 150

494 � 1920 - 10 cent. soprastampati in caratteri piccoli, coppia verticale con la sopra-
stampa “Reggenza Italiana del Carnaro” capovolta, l’esemplare superiore senza 
la soprastampa “ARBE” (6h,nota), usata, perfetta. Raybaudi.

2.400 200

495 r 1920 - 10 cent., 20 cent., 50 cent. su 20 cent. soprastampati in caratteri pic-
coli, coppie verticali con l’esemplare superiore senza la soprastampa “ARBE” 
(6h,7h,9h), perfette, usate su frammento. Cert. Raybaudi.

3.600 300

496 ** 1920 - 10 cent. soprastampato in caratteri piccoli, striscia verticale di tre, il 
primo esemplare con soprastampa “ARBE”, gli altri due con soprastampa “VE-
GLIA”, entrambe fortemente spostate in alto “a cavallo” (6ib), gomma originale 
integra, perfetta. Rara. Cert. Bianchi.

3.600++ 200

497 * 1920 - 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, soprastampa “ARBE” capo-
volta (7b), gomma originale, perfetto. A.Diena, cert. Raybaudi.

1.500 100

498 r 1920 - 25 cent. soprastampato in caratteri piccoli, senza la soprastampa “Reg-
genza Italiana del Carnaro” (8d), perfetto, usato su ampio frammento con au-
tografo del titolare della posta di Arbe. Em.Diena, Ferrario.

1.600+ 100

499 * 1920 - 5 cent. su 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, doppia sopra-
stampa delle cifre (9g), gomma originale, leggera traccia di linguella, perfetto. 
A.Diena.

900 75
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500 * 1920 - 55 cent. su 5 cent. soprastampato in caratteri piccoli, coppia verticale 
con l’esemplare inferiore con soprastampa “VEGLIA” (10i), gomma originale, 
perfetto. Varietà non quotata allo stato di nuovo, rara. G.Oliva, Ferrario.

- 250

ESPRESSI

501 � 1920 - Soprastampati, serie completa (1/2), usati, perfetti. 600 50

502 r 1920 - Soprastampati, coppie verticali con l’esemplare superiore senza la so-
prastampa “ARBE”, serie completa (1b/2b), usate su frammento, perfette, mi-
nime ossidazioni sul 50 cent. Em.Diena, cert. Oliva.

3.200 150

503 r 1920 - 50 cent. su 5 cent. soprastampato, varietà doppia soprastampa (2a), 
perfetto, usato su frammento. Ferrario.

1.500 100

VEGLIA

504

504 * 1920 - 1 lira su 10 cent., 2 lire su 5 cent., 5 lire su 10 cent., 10 lire su 20 cent. 
soprastampati “Reggenza Italiana del Carnaro”, soprastampati “VEGLIA” in ca-
ratteri piccoli, emblema della Reggenza sia al recto che al verso (Sass.nota), 
gomma originale, perfetti. Molto rari, malgrado siano stati emessi senza carat-
tere di ufficialità. Cert. Sorani.

2.000+ 300

505 r 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, serie completa (1/4), perfetti, usati 
su frammento. Ferrario.

1.600 150

506 * 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, soprastampa “Reggenza Italiana 
del Carnaro” capovolta, i tre valori noti (1b,3b,4b), gomma originale, perfetti. 
Raybaudi per il primo, A.Diena per gli altri.

3.800 250

507 r 1920 - 5 cent. soprastampato in caratteri grandi, soprastampa “VEGLIA” forte-
mente spostata in basso e doppia dentellatura inferiore (1cb), perfetto, usato 
su frammneto. G.Oliva, A.Diena.

- 100

508 � 1920 - 5 cent. soprastampato in caratteri grandi, non dentellato a sinistra e con 
doppia dentellatura in basso (1ea), bordo di foglio, usato, perfetto. Raro. Cert. 
Oro Raybaudi.

1.500 100

509 * 1920 - Soprastampati in caratteri grandi, serie completa, il 5 cent. con doppia 
stampa, particolarmente visibile nella lettera “E” (1eaa,2/4), perfetti, usati su 
cartoncino commemorativo a Veglia 1/12/1920, con la firma del titolare della 
posta di Veglia. UNICO ESEMPLARE NOTO, citato dal cat. Sassone. Ferrario, 
cert. Raybaudi.

- 500

510 � 1920 - 20 cent. soprastampato in caratteri grandi, soprastampa “Reggenza 
Italiana del Carnaro” capovolta (3b), usato, pefetto. Em.Diena.

1.200 80

511 � 1920 - 25 cent. soprastampato in caratteri grandi, soprastampa fortemente 
spostata in alto, “VEGLIA” in basso (4c), usato, perfetto. Cert. Raybaudi.

1.400 100

512 * 1920 - Soprastampati in caratteri piccoli, serie completa (5/10), gomma origi-
nale, perfetti.

700 60

513 * 1920 - 10 cent. e 20 cent. soprastampati in caratteri piccoli, soprastampe “VE-
GLIA” e “Reggenza Italiana del Carnaro” capovolte (6aa,7aa), gomma originale, 
perfetti. G.Oliva.

1.400 100

514 * 1920 - 10 cent. e 20 cent. soprastampati in caratteri piccoli, soprastampa “Reg-
genza Italiana del Carnaro” capovolta (6c,7c), gomma originale, perfetti. Cert. 
Raybaudi il primo, Em.Diena il secondo.

1.400 100

515 r 1920 - 10 cent. soprastampato in caratteri piccoli, coppia orizzontale, il primo 
senza soprastampa “Reggenza Italiana del Carnaro”, bordo di foglio, con com-
plementari (6d,5a,7/10,E1/2), perfetti, usati su ampio frammento di busta.

4.000+ 250
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516 * 1920 - 10 cent., 50 cent. su 20 cent., 55 cent. su 5 cent. soprastampati con 
caratteri piccoli, doppie soprastampe “VEGLIA” e “Reggenza Italiana del Carna-
ro” (6f,9f,10f), gomma originale, perfetti. G.Oliva per il primo, Sorani per tutti.

2.700 200

517 * 1920 - 10 cent. soprastampato in caratteri piccoli, coppia verticale, il secondo 
esemplare senza la soprastampa “VEGLIA”, il primo con la soprastampa in bas-
so (6gb), gomma originale, perfetta. Rara. Cert. Raybaudi.

2.400 150

518 * 1920 - 50 cent. su 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, soprastampa 
“VEGLIA” incompleta, a causa di un’anomale piegatura del foglio al momento 
della soprastampa, la parte mancante della soprastampa è stata impressa al 
verso (6gc), gomma originale, perfetto. Varietà occasionale molto rara, proba-
bilmente unica.

1.200 100

519 � 1920 - 10 cent. soprastampato con caratteri piccoli (6), soprastampe “VEGLIA” 
e “Reggenza del Carnaro” fortemente incomplete, usato, perfetto. Bella e rara 
varietà non catalogata. Sorani.

- 100

520 * 1920 - 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, soprastampa “VEGLIA” ca-
povolta (7b), gomma originale, perfetto. G.Oliva.

1.500 100

521 * 1920 - 20 cent. e 55 cent. su 5 cent. soprastampati in caratteri piccoli, doppia 
soprastampa “Reggenza Italiana del Carnaro” (7e,10e), gomma originale, per-
fetti. Fiecchi per il primo, Raybaudi per il secondo.

1.800 100

522 * 1920 - 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli (7), doppia soprastampa 
“Reggenza Italiana del Carnaro” di cui una a cavallo, gomma originale, perfetto. 
Non catalogato. E.Diena.

- 100

523 � 1920 - 25 cent. soprastampato in caratteri piccoli, senza la soprastampa “Reg-
genza Italiana del Carnaro” (8d), usato, perfetto.

1.600 100

524 (*) 1920 - 50 cent. su 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, doppia sopra-
stampa della cifra “50” (9g), nuovo senza gomma, perfetto. Cert. Raybaudi.

- 50

525 * 1920 - 50 cent. su 20 cent. soprastampato in caratteri piccoli, soprastampa 
“Reggenza Italiana del Carnaro” fortemente spostata a destra, coppia orizzon-
tale, il primo esempalre con soprastampa incompleta e senza “50” (9h,9ha), 
bordo di foglio, gomma originale, perfetta. Sassone, cert. Sorani.

1.900+ 120

ESPRESSI

526 * 1920 - Soprastampati, serie completa (1/2), gomma originale, perfetti. 1.300 100

527 * 1920 - 30 cent. su 20 cent. ocra (1), doppia soprastampa “Reggenza Italiana 
del Carnaro”, “ESPRESSO” e del “30” fortemente spostata a destra, visibile 
solo in minima parte, gomma originale, perfetto. Rara varietà, non catalo-
gata. G.Oliva.

- 200

528

528 ** 1920 - 50 cent. su 5 cent. verde, doppia soprastampa “VEGLIA” (2a), striscia 
orizzontale di tre, gomma originale integra, perfetta e molto fresca. Rara. A.
Diena, cert. Raybaudi.

9.000 500

529 * 1920 - 50 cent. su 5 cent. verde, soprastampa “VEGLIA” fortemente spostata 
in basso (2bb), gomma originale, perfetto.

1.400 100

530 � 1920 - 50 cent. su 5 cent., un esempalre con soprastampa “Reggenza del Car-
naro” fortemente spostata a destra, un altro senza la prima “S” di “ESPRESSO” 
(2bc,2c), usati, perfetti.

2.300 125
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LOTTI E COLLEZIONI

531 **/*/� FIUME 1918/19 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla prima 
emissione con soprastampa “FIUME” a macchina, in pagine d’album con le re-
lative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, anche non 
catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme irripetibile.

28.000+ 800

532 **/*/� FIUME 1918/19 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla prima 
emissione con soprastampa “FIUME” a mano nei vari tipi, in pagine d’album 
con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, 
alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme 
irripetibile.

39.000+ 1.250

533 **/*/� FIUME 1919 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie Allego-
rie e vedute, con i vari tipi di carta, e ai n. 29/30 e 31, in pagine d’album 
con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, 
alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme 
irripetibile.

90.000+ 3.000

534 **/*/� FIUME 1919 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie Allego-
rie e Vedute con dicitura “Posta Fiume”, soprastampati e non, e alla serie Alle-
gorie e Vedute con dicitura “Fiume” soprastampati “FRANCO”, in pagine d’album 
con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, 
alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme 
irripetibile.

95.000+ 3.000

535 **/*/� FIUME 1919 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie Pro 
Fondazione Studio soprastampati “Valore Globale” in caratteri sottili (88/98), in 
pagine d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di 
pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti atten-
dibili. Insieme irripetibile.

28.000+ 800

536 **/*/� FIUME 1920 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie Pro 
Fondazione Studio soprastampati “Valore Globale” (99/111, 99/I-112), in pagine 
d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio 
e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. 
Insieme irripetibile.

28.000+ 800

530529527

526525
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537 **/*/� FIUME 1920 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie D’An-
nunzio (113/126+E), in pagine d’album con le relative classifiche. Presenti mol-
tissime varietà anche di pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari 
firmati da periti attendibili. Insieme irripetibile.

25.000+ 750

538 **/*/� FIUME 1920 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie Legio-
nari, soprastampati e non, in pagine d’album con le relative classifiche. Presenti 
moltissime varietà anche di pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esem-
plari firmati da periti attendibili. Insieme irripetibile.

66.000+ 2.000

539 **/*/� FIUME 1921 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie D’An-
nunzio soprastampati “Governo Provvisorio” (149/163+E, 176/178), in pagine 
d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio 
e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. 
Insieme irripetibile.

50.000+ 1.500

540 **/*/� FIUME 1921/22 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alle due serie 
soprastampate “Costituente Fiumana” (164/175, 179/189), in pagine d’album 
con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, 
alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme 
irripetibile.

100.000+ 3.000

541 **/*/� FIUME 1923/24 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi alla serie 
S.Vito e soggetti vari, soprastampata e non (190/201+E, 202/213+E, 
214/225+E), in pagine d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime 
varietà anche di pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati 
da periti attendibili. Insieme irripetibile.

45.000+ 1.500

542 **/*/� FIUME GIORNALI 1918/20 - Collezione di francobolli nuovi ed usati del pe-
riodo, in pagine d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà 
anche di pregio e rare. Alcuni esemplari firmati da periti attendibili.

7.500+ 250

543 **/*/� FIUME SEGNATASSE 1918/19 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, rela-
tivi alla serie soprastampata “Fiume” a mano e a macchina, con vari tipi di 
filigrane e soprastampe a mano, in pagine d’album con le relative classifiche. 
Presenti moltissime varietà anche di pregio e rare, alcune non catalogate. Di-
versi esemplari firmati da periti attendibili. Insieme irripetibile.

20.000++ 600

544 **/*/� FIUME SEGNATASSE 1921 - Collezione di francobolli nuovi ed usati, relativi 
alle serie soprastampate su francobolli già soprastampati “Valore Globale” 
(15/24, 25/35, 36/38), in pagine d’album con le relative classifiche. Presenti 
moltissime varietà anche di pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esem-
plari firmati da periti attendibili. Insieme irripetibile.

100.000++ 3.000

545 **/*/� ARBE E VEGLIA 1920 - Collezione di francobolli nuovi ed usati del periodo, in 
pagine d’album con le relative classifiche. Presenti moltissime varietà anche di 
pregio e rare, alcune non catalogate. Diversi esemplari firmati da periti atten-
dibili. Insieme irripetibile.

18.000+ 500

FINE DELLA VENDITA



- Valutazioni e stime delle Vostre collezioni con acquisto immediato

- Stime con impegno d’acquisto o garanzia del “tutto venduto”

- Divisioni ereditarie

- Provvigioni agli intermediari

- Massima serietà e discrezione

Siamo interessati all’acquisto diretto o all’inserimento di collezioni,
lettere e francobolli rari

Prossime Aste Ferrario:
Giugno 2024

Potete contattarci all’indirizzo sotto indicato

Ferrario Aste S.r.l.
via Vallazze, 78 - 20131 Milano (IT)

tel. +39 02 49.53.57.20 - Fax +39 02 49.53.57.22
P. IVA 08778990963

info@ferrarioaste.com - www.ferrarioaste.com
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